Universitatea Libera Internationala din Moldova

Departamentul Informational Biblioteconomic
Facultatea de Litere

Colectia ,Universitaria”
Fascicula a 51-a

ISTETIME, DARUIRE SI
PRODUCTIVITATE

Studiu biobibliografic in onoarea
Profesorului
Valentin Cijacovschi

Chisinau, 2014



CZU 016:[81'1/'2+929]
1-87

Responsabili editie: MA, Zinaida Sochirc3,
dr. Ludmila Hometkovski

Autor/alcatuitor:  Ludmila Corghenci
Redactor stiintifico-bibliografic: Valentina Chitoroaga

Contributii bibliografice: Ana Cojocaru, Teodora Istrati

Machetare computerizata: Victoria Mosneaga

Volumul a fost recomandat pentru publicare de catre
Consiliul Coordonator DIB (proces verbal nr. 4 din 6 iunie 2014) si
Senatul ULIM (proces verbal nr. 10 din 1 iulie 2014)

Descrierea CIP a Camerei Nationale a Cartii

Istetime, Daruire si Productivitate : Studiu biobibliografic in
onoarea profesorului Valentin Cijacovschi / Ludmila Corghenci ; red. st.-
bibliogr.: Valentina Chitoroaga ; contributii bibliogr.: Ana Cojocaru,
Teodora Istrati ; Univ. Libera Intern. din Moldova, Departamentul
Informational Biblioteconomic, Fac. de Litere. - Chisinau : ULIM, 2014. -
85 p. - (Colectia "Universitaria”, ISBN 978-9975-101-89-9 ; Fascicula a
51-a).

50 ex.

ISBN 978-9975-124-43-0

016:[811/2+929]

Departamentul Informational Biblioteconomic ULIM
Adresa: str. Vlaicu Pdrcalab, 52

2012 Chigindu, Republica Moldova

Tel: (022) 2124 18

Tel/fax.: (022) 24 45 49

e-mail: biblioteca@ulim.md
http://www.ulim.md/library

© ULIM, 2014




CUPRINS

ACTA, NON VERBA - Fenomenul Valentin Cijacovschi de pe pozitia
bibliografului (Ludmila CORGHENCI) .......coooiiiiiiinii e 7

LABORARE OMNIA VINCIT

Valentin CIJACOVSCHI
Teoria traducerii (generalitati informative) ...........ccccee... 12

Valentin CIJACOVSCHI
Aviz la teza ,Natura fonetica si statutul fonematic al

diftongilor-centrali  din  limba  englezda  (studiu
experimental) autor Tatiana Sandu ......c.cccovevvvvvvcienieinennnn, 25

Valentin CIJACOVSCHI
Pro specialitatea de inginer-lingvist ..........cccocueeirieininnnen. 28

AD MULTOS ANNOS!

Zinaida CAMENEVA. Valentin Cijacovschi in stiinta, pedagogie si
TNVATAMANT c1eiitviiie e e e e e sre e 34
Aliona LISNIC. In honorem Valentin CijakovsKi .................. 37

Liliana BURLACIUC. With Great Respect to Mr. Cijakovski..38

CURRICULUM VITAE ........ccooviiiiiiiiiiniiniin e e 39

DOCTUS CUM LIBRO
(LUCRARI SEMNATE DE VALENTIN CIJACOVSCHI)

Teze de dOCtOTat ... ——————— 44

Monografii. Manuale ..........cccoueiiriiinicen e 45

Contribufii StINTIfice ....coooveeiirce e 46
Articole in culegeri, anale. Rezumate ale

(o0 4 U oV (=1 g1 (o) oW 47




Articole In seriale ........ccoeeeiiiinine e 61
Brevet de iINVENTIe ..o.cuvcvvviveenen et e 63
Valentin Cijacovschi - redactor, coordonator de editii,
conducator stiintific, referent oficial si recenzent ............ 64

|0 ot =1 0§ E: Ut (ol OSSO 67
Lucrari de referinte .......c.ccoveeennn. SSUPRPRRRON o Yo
Materiale promotlonale si de prezentare ............................... 68

REFERINTE DESPRE VALENTIN CIJACOVSCHI ........................... 69

INDEXURI AUXILIARE
Index de NUIME .....cvviviiiiiiceeiie s 76
Index de ttlUL ..ocococeceeviiiee e 78
Index geografic ......ccocv v recr i 85




Valentin CIJACOVSCH]I,

profesor universitar, doctor habilitat




ACTA, NON VERBA
FENOMENUL VALENTIN CIJACOVSCHI DE PE POZITIA
BIBLIOGRAFULUI

,0 viatd bund nu inseamnd cantitate;
fnseamnd atitudine, actiune, idee, descoperire, cercetare.”

(Jim Rohn, din ,, 7 Strategii pentru obtinerea bogdtiei si fericirii”)

Ludmila CORGHENCI,
director adjunct, DIB ULIM

Prezentul studiu biobibliografic este elaborat in scopul
omagierii distinsului cercetator Valentin Cijacovschi. Este vorba
despre consemnarea unui eveniment special - consemnarea a 90
de ani de la nasterea cercetdtorului, filologului, doctorului
habilitat, germanistului Valentin Cijacovschi. Un eveniment
important pentru Domnia Sa, precum si pentru comunitatea
stiintifico-didactica a filologilor din tara si strainatate. Eveniment
deosebit mai ales la Universitatea Libera Internationalda din
Moldova, unde Domnia Sa a contribuit pe parcursul mai multor ani
la bunul mers al procesului didactic si de cercetare, inscriindu-se
cu implicatii reprezentative In comunitatea universitara.

Departamentul Informational Biblioteconomic, in colaborare
cu Facultatea de Litere, fiind sprijiniti de catre Rectorat, onoreaza
astfel de evenimente prin documentari/contabilizari analitice si
sintetice, elaborand inca din anul 1998 colectia de biobibliografii
LUniversitaria”,prezenta fascicula fiind cea de-a 51-a.

Acest studiu este de remarcat si prin faptul, ca Pedagogul si
Cercetatorul Valentin Cijacovschi este persoana, roadele careia -
patrimoniul documentar - trebuie sintetizate, cunoscute si
promovate.




Parcurgerea bibliograficA a patrimoniului documentar,
semnat de catre V. Cijacovschi, releva corespunderea acestuia
principiilor si conditiilor, aplicabile cercetatorilor si stipulate in
Carta Europeana a Cercetdtorului: cercetare etica si libera,
responsabilitate profesionald, buna practica In cercetare,
angajament public etc.(http://cercetare.spiruharet.ro/docs/Carta
Cercetatorului&Codul%20de%20Conduita.pdf, p. 6-9).

Patrimoniul documentar al cercetatorului V. Cijacovschi
include diverse categorii de publicatii in functie de suportul de
fixare a informatiei si apartenenta tipologica (n.a.:apartenenta
tipologicd a publicatiei este determinata prin Imbinarea organica a
destinatiei functionale a lucrarii si a continutului acesteia).

Contabilizarea bibliografica ne permite sa conchidem, ca
publicatiile autorului accesibile atat pe suport traditional (hartie),
cat si cel electronic. In acest scop autorul promoveazi publicatiile
sale prin intermediul bibliotecilor digitale, blog-ului profesional.
Specificim in mod deosebit prezenfa a 4 titluri de publicatii,
semnate de catre Valentin Cijacovschi, in Instrumentul
Bibliometric National (https://ibn.idsi.md/ru/cautare?find=Cijaco
vschi). Aceste publicatii au fost vizualizate de circa 140 de ori.

Tipul predominant de publicatii In palmaresul documentar
sunt articolele publicate in culegeri, urmand contributiile in
publicatiile periodice si altele. Aceastda contabilizare confirma
preferintele cercetdtorului pentru astfel de publicatii, dat fiind
urmatoarele caracteristicile, stimulatoare pentru domeniul de
cercetare: operativitate si flexibilitate, acces si destinatie larga,
posibilitati de publicatie in serie a articolelor, de continuitate,
facilitati de accesare on-line, prezente in colectiile diverselor
institutii info-bibliotecare etc.




Lucrdrile, semnate de catre V. Cijacovschi, au fost editate in
Republica Moldova, Romania, Rusia, Germania, Ucraina si alte tari,
in limbile romana, rusa, germana etc.

Studiul biobibliografic include articole, semnate de catre V.
Cijacovschi (compartimentul Laborare omnia vincit) si despre
personalitatea cercetatorului (compartimentul Ad multos annos!),
semnate de personalitati notorii din domeniu, precum si o schita
biografica.

Compartimentul bibliografic - Doctus Cum Libro -
sintetizeaza si oranduieste publicatiile, semnate de catre V.
Cijacovschi, conform modalitatilor si criteriilor info-bibliografice
(descriere bibliografica, destinatie functionald etc.). Selectarea
materialelor a fost finisatd la 10 iunie 2014. Volumul insereaza
informatii bibliografice asupra urmatoarelor categorii de
documente: studii de doctorat, monografii, manuale, articole in
culegeri si seriale, lucrari didactice, materiale de prezentare si
promovare etc.

Descrierile bibliografice ale documentelor sunt efectuate in
conformitate cu prevederile standardelor bibliografice in vigoare,
pastrand caracterele originale ale limbii documentului.
Informatiile sunt structurate conform genului publicatiei si
aranjate In functie de criteriul cronologic, iar in interiorul
compartimentelor - in ordinea alfabetica a vedetelor descrierilor.
Numele autorului/autorilor este indicat in zona datelor privind
responsabilitatea asupra publicatiei.

Lucrarea este Insotita de indexuri auxiliare (de nume, titluri
si geografic), acestea facilitind utilizarea informatiei bibliografice.

Studiul  bibliografic = este  destinat  universitarilor,
specialistilor de profil, studentilor, personalului bibliotecilor
universitare, precum si tuturor celor, interesati de opera si
activitatea lui Valentin Cijacovschi.




' r T
Z Russiand®

hl e [IERh{AN |'||.

i Ttalian
French




LABORARE OMNIA VINCIT
VALENTIN CIJACOVSCHI: STUDII

»Nu existd cercetare care sd nu fie totodatd si cdutare de
sine si, intr-o oarecare mdsurd, introspectie”

(Alain Besancon, din cartea ,Anatomia unei stafii”)

10



TEORIA TRADUCERII
(generalitati informative)

Valentin CIJACOVSCHI,
profesor universitar, doctor habilitat,
Universitatea Libera Internationala din Moldova

Se considera ca teoria traducerii trebuie sa fie apreciata ca o
ramura a lingvisticii aplicate. Ultima este definita, in primul rand,
ca utilizarea teoriilor si metodelor stiintifice in rezolvarea
fenomenelor de ordin par lingvistic, precum si in alte stiinte
nelingvistice, dar care iIntr-o oarecare masurd se ocupa cu
fenomenele lingvistice si printre ele cu aplicare acestor teorii si
metode a disciplinelor nelingvistice In domeniul lingvisticei.

Ce scop urmareste lingvistica aplicata?

Lingvistica aplicata se ocupa cu elaborarea bazelor teoretic-
metodologice, care ar permite o descriere adecvata a procesului
de traducere si stabilirea limitelor posibilitdtilor de traducere, cu
punerea la dispozitia traducatorului a diverselor ipoteze de
activitate si strategii de traducere In domeniul traducerii
lingvistice.

Cum ar putea fi realizate aceste scopuri?

in primul rand vom defini conceptul ,traducere” ca un act,
care transfera informatia prezentata de o limba A 1n o altd limba B
intr-un asa mod, ca cantitatea de informatie ,relevanta” din limba
B va fi identica cu cea din limba A. Traducerea trebuie sa fie
apreciata ca un act comunicativ bilateral, in cursul caruia doua
sisteme de limba vin in contact, fiind bazate pe una si aceeasi
metoda.

Teoria traducerii ar putea fi satisfacuta cu cele afirmate mai
sus, daca nu ar exista problema procesului de comunicare cu
partenerii sai impreuna cu obiectul discutiei. Ca rezultat ia nastere

11



o intreagd gama de relatii. Ultimele pot fi reflectate sub
denumirile de ,originea comunicarii”, ,partener de comunicare”,
sobiectul transferului” si ,mediul comunicarii”. Intre aceste
marimi §i comportarea lor fata de limba mediului comunicativ se
naste un sir de relatii, pe care lingvistica nu le poate explica dat
fiind ca ele sunt luate fiecare aparte.

Aceste relatii pot fi prezentate adecvat printr-un
»O0rganonmodell”.

O instructie abstractizata a modului de functionare a limbii
in cursul procesului de traducere [1, 2]. Acest model organon este
prezentat de sistemele Z: si Z,, care sunt relatate la aceleasi
obiecte si comportirii lor reciproce. intre Z;si Z, actioneazi ca
transmitator al sunetului traducatorul. El este destinatorul [E] in
relatii cu Z; si expeditorul [S] in relatie cu Z,. La ultima se adauga
expeditorul originalului (S / Z1) si mai Intai de toate destinatorul
produsului de traducere (E / Z3).

Model organon
Obiecte si comportarea lor

P
e
7

oy W
o o
F Mo
T \\.‘\

.- ; v, W N s
Pt ¢ b .

’ ’ e} et
T i b | Translatorul a ?R“‘h::\
= | S — Y, o
s~ = ';-L_/’ &2

SiIZ

~

EiZ1

Totusi nu numai relatiile intre semnele prezente reale si
intre acestea si partenerii reali de comunicare joaca aici un rol,
dar si corelatia intre insusi partenerii de comunicare luati aparte,
intre ultimii si obiecte impreuna cu comportarea lor (productul
traducerii).

Din acest punct de vedere sunt fixate relatiile intre
translator si emitatorul originalului, intentia caruia el trebuie s-o

12



stie, intre traducadtor si productul traducerii In sensul unei
cunoasteri adecvate a obiectului si, In sfarsit, intre traducatorul si
destinatorul traducerii, precum si intre acesta si receptorul
originalului. Astfel, avem relatia intre traducator si emitator,
intentia cdruia trebuie sa fie cunoscuta traducatorului, intre
traducator si produsul traducerii In sensul unei cunoasteri despre
ce este vorba si, In sfarsit, Intre traducator si receptorul traducerii
precum si intre acesta si receptorul originalului in ceea ce
priveste informatia precedenta curent prezenta.

in timp ce relatiile specificate Ia inceput pot fi descrise de
catre lingvisti, pentru cele din urma este necesara o stiinta de
comunicare generald. Astfel, in acest caz, pentru o descriere
stiintifica a procesului de traducere devine necesara adresarea
catre doua domenii stiintifice, si anume la lingvisticd si stiinta de
comunicare. In acest caz va fi necesar ca metodele si teoriile
lingvistice sa fie indrumate spre unul si acelasi scop, adica sa fie
determinate de insusi scopurile care trebuie sa fie atinse. Aici este
prezenta o cuplare intre traductologie si lingvistica aplicata.
Pentru a putea cuprinde mai exact insarcinarile traductologice,
noi ne vom adresa personal la diferiti pasi ai procesului de
traducere.

Totodatd, mai intdi de toate, trebuie sid constatim ca
traducerea nu inseamna pur si simplu a inlocui prezenta
semnelor limbii de sursa (AS) prin prezenta semnelor limbii de
scop (ZS), dar ca continutul unui text AS trebuie sa fie reprodus cu
mijloacele unei alte limbi. Concomitent este important de a fixa
echivalenta unui text ZS.

Pentru aceasta avem nevoie de un tertium comparationis
(ceva comun ce coincide In doua diferite obiecte sau situatii ale
obiectelor, atat In textul AS, cat si in textul ZS.) Urmatoarea
chestiune atunci se prezinta logic, reiesind dintr-un text AS,

13



constituit In tertium comparations si parcurgand din acest
tertium comparations la un text ZS.

Cand analizam indeaproape pasurile separate ale procesului
de traducere, atunci traducatorul se confrunta intai de toate cu
prezenta unui text, adicd o informatie data intr-un cod
determinat, care trebuie sa fie decodat. Reiesind din rezultatul
acestei decodari, textul sa fie din nou In codul ZS si in plus,
relatiile manifestate In modelul nostru organon extins dintre
marimile relevate in actul de comunicare bilingual al traducerii, sa
fie luat In atentie.

In acest context apare relatia intre traducitor, pe de o parte,
si receptorul originalului pe de alta parte. Este important de a
cunoaste pe cat de departe presupusele informatii sunt identice la
ambele categorii si pe cat de mult se abat.

Totodata, pare folositor de a diferentia comunitatea
lingvistica si comunitatea de comunicare [31. Ambele pot sa se
suprapund. Totusi, vom gasi multi membri ai unor si aceleasi
comunitati de limba, care trebuie sa fie relatai la diferite
comunitati de comunicare, precum si membri ai diferitelor
comunitati de limba si ai aceleasi comunitdfi de comunicare.
Luand in consideratie cele deja expuse, putem afirma ca un proces
de traducere poate avea loc in dependenta de conditiile existente
in urmatoarele trei cAmpuri:

a) transformarea L la K; ramas neschimbat
b) transformarea Kla L; ramas neschimbat

14



c) transformarea L si transformarea K

Ce consecinte au acum aceste constatari? Aceasta intrebare
totodata este urmata de altele. De exemplu - Ce intelegem noi sub
»,comunitatea de comunicare”? Mai intai de toate o ,comunitate de
comunicare” este un numar mare de oameni, care are necesitatea
si cerinta de a intra Intr-un schimb de informatie unul ca altul.
Totodata noi diferentiem comunitadti de comunicare accidentale si
permanente. Un interes deosebit prezinta pentru noi cea de-a
doua categorie. Comunitatile permanente se caracterizeaza prin
apartenenta lor la o comunitate statala, la o anumitd patura
socialg, la o grupa ideologica sau religioasd, unei profesii s.a.m.d.
Astfel de  comunitati  influenteaza  dirijand  asupra
functionarii/comportarii limbii. Ele determina in ce mod se va
realiza sistemul existent de limba. Totusi cel mai important pentru
traducdtor in legatura cu acest fapt, este transmiterea si
procesarea informatica.

La ce nivel trebuie sa se fixeze informatia pentru
comunicare, depinde de informatia precedenta posedata de
receptor. Acum noi putem sa presupunem, ca in interiorul unei
comunitadti de comunicare poate fi stabilit un nivel determinat de
informatie deja prezentd, pe care noi, luand in consideratie noua
informatie venita, o numim o informatie predecesoare. Cand un
traducator poate astfel proceda devine clar, ca receptorul
originalului si receptorul traducerii sale apartin unei si aceeasi
comunitati, ca ambii se folosesc de aceeasi informatie
predecesoare. De exemplu, cazul in domeniul traducerii
specializate in medicind. La fel, se poate presupune ca un
constructor de avioane francez sau englez, au la dispozitie aceleasi
cunostinte specializate in domeniul traducerii. Putem constata
pentru acest caz un schimb de limba in interiorul uneia si aceeasi
comunitdti de comunicare.

15



Traducerea specializatd in domeniul tehnic-stiintific si
stiintifico-natural, nu se considera obligatoriu stiintificd in alte
domenii, cum ar fi textele specializate juridice, traditiile dreptului
si altele. Doar punctul de vedere al dreptului in diferite tari pot fi
direct diferit. De aceea, cand este vorba de o traducere specializata
in jurisprudenta, noi avem de a face nu doar cu un schimb de limbi,
dar suntem implicati Intr-un schimb de comunicare. Acest moment
este foarte important, dat fiind faptul ca trebuie sa se tina cont ca
la receptorul originalului si la receptorul traducerii sunt prezente
diferite conditii prealabile de informatie. Aici traducatorul trebuie
sa posede foarte bine sistemul de drept in domeniul propriei sale
limbi si In domeniul limbii strdine si sa le poata compara una cu
alta, sa determine masura de influenta reciproca.

Cele mentionate in domeniul dreptului sunt valabile si
pentru alte domenii: politica, economie, cultura etc. Pentru
instruirea traducatorilor sunt importante nu doar aspectele ce tin
de domeniul limbii strdine, dar si cele privind antropologia culturii
comparative sau etnosociologice, care cerceteazd 1n mod
comparativ baza social-culturala recenta, la care se relateaza
diferitele limbi si anume din punctul de vedere al traducerii.

Cunostintele bazei social-culturale ale limbilor, implicate in
procesul de traducere, sunt pentru traducator de o importanta
cruciala. Ele prezinta cunoasterea obiectelor ca, de exempluy,
cunoasterea obiectelor tehnice in domeniul de traducere tehnica
specializata. Totusi este vorba de o cunoastere a obiectului nu de
dragul sau, dar de necesitatea limbii. Acest fenomen nu trebuie sa
fie infeles In felul: traducatorul trebuie sa fie lingvist si
concomitent, conform cerintei - inginer, jurist, fizician in domeniul
atomului etc. - si care ar putea formula in fata specialistilor
prezenti intrebari pline de sens in domeniul concret. Situatia nu
este din cele mai usoare si trebuie sa fie studiata.

16



In sfarsit, evidentiem incd un caz de traducere: schimbarea
comunitadtii de comunicare in interiorul unei si aceleasi limbi.
Probabil ne vom mira, daca vom vorbi despre acest mod de
traducere, dat fiind faptul ca pana acum a fost prevazuta numai
trecerea de la o limba la alta ca traducere. Daca problema
discutata mai sus referitor la pregatirea traducatorului ne
intereseaza la cel mai Tnalt grad, atunci ea nu trebuie sa fie omisa
din discutie.

In interiorul unei comunititi functioneaza diverse norme de
comunicare, conform carora membrii acesteia realizeaza pentru
toatd comunitatea un sistem potrivit de limba. Lingvistica sociala
contemporand abordeaza acest fenomen de limbi cu structuri
specifice.

In timpul de fati existd intre comunititile de comunicare
luate aparte nu numai diferentieri in realizarea sistemului de
limba, dar si diferentieri privind nivelul de cunostinte in ceea ce
priveste unele probleme.

De exemplu, un text dedicat problemelor de comert exterior
trebuie sa fie exprimat lingvistic in dependenta despre cine este
vorba: de specialisti sau de nespecialisti. In majoritatea cazurilor
trimitatorul va adopta nivelul sau traducerea la nivelul de
cunostinte in functie de nivelul de specialitate al celor prezenti.
Totusi, si in aceste cazuri va fi o trecere de Ia o limba la alta atunci,
cand circumstantele inconjuratoare in mod normal nu vor fi
cunoscute grupei In cauza.

Domeniul in care un asemenea proces va avea loc este
cunoasterea. Exista limba invaatorului ca un cunoscator in
domeniul sau si limba elevului ca a unui necunoscator. De aceasta
situatie trebuie sa se tina cont In comportarea invatatorului, daca
el doreste sa fie Inteles. Totusi se poate afirma: putem sa
presupunem nu o traducere in sensul pur al acestui concept si a

17



realitatii, dar o trecere de la un sistem de realizare a limbii intr-un
alt sistem de-al ei ca realizare.

O problema importanta - descrierea procesului de traducere
cu implicarile sale de ordin stiintific si nestiintific. Schematic acest
proces poate fi prezentat dupa cum urmeaza:

KH,; KH
'||| Lo
! : : \ \
Categorii neomatice” a substapfsi de ¢ontinut '| \
=
v ll'l \
o | \ L,
s !
(AS) textul Lml (£5)

\
|I| t
I ] T
(AS) textul __ | == l textul scop (ZS)

KH, KH,
(planul posterior comunicativ) (planul posterior comunicativ)

Procesul de traducere poate fi subdivizat In modul urmator:

1. 1ca pozitie de plecare - o prezenta textuald la nivelul de
sparold” aranjata in limba de iesire [AS] in al ei plan
posterior comunicativ actualizat (KH);

2. la nivelul de modalitate de realizare, ludnd in consideratie
subordonarea planului posterior comunicativ (KH)
a textului de iesire (AS) unui tip de text determinat;

3. deplasarea ,parole” - fenomenelor a textului prezent de
iesire (AS) la ,langue” - dimensiune L;

4. analiza semasiologicaza unitatilor de tema a Li si a lor
subordonare categoriilor neomatice la nivelul substantei
de continut;

1 Neomatica - o teorie comunicativ-stiintifica, care permite si poate sa descrie cele
mai mici elemente a semnificatiei, adicd noemele, a lor relatii des schimb si
combindri cu semnele, o teorie a metodelor partial interlingvistice, care trebuie
sa ducd la o teorie monosemantica

18



A

5. determinarea unui text fin calitate de tertium
comparationis, care este compus din deja numite categorii
semantice Tnainte de planul posterior comunicativ a
textului de iesire (AS), KH;, impreuna cu planul posterior
comunicativ al receptorului traducerii, KHy;

6. pornind de la obtinutele categorii neomatice dintr-un pas
onomasiologic, cdutarea corespondentelor ZS, limba nivel
L2;

7. fixarea conformitatii si abaterii dintre sistemele L1 si L2
relativ la categoriile de limba izolat exprimate a substantei
de continut;

8. determinarea textului de iesire (ZS) conform normelor
obisnuite ale comunitatilor de comunicare, luand in
consideratie conditiile prealabile date intre limba de iesire
(AS) si limba-scop (ZS) in comparatie cu KH1 si KHo.

In contextul celor mentionate, conchidem asupra
diferentierii a trei niveluri. Astfel, nivelului de ,parole”, prezent din
text de iesire (AS), 1i corespunde textul limbii de scop (ZS). Nivelul
urmator ar putea fi modalitatea de realizare a textelor. Este vorba
de partea limbii de iesire, despre analiza textului si partea limbii
de scop, de regulile de constituire a textului de traducere. Aici
specialistul in traducere se va adresa la stiinfa comparativa a
textelor din punct de vedere al traducerii, atragand atentia asupra
criteriilor social-culturale, etnologice, psihologice, precum si celor
specifice.

In legatura cu problema discutata - referitor la traducerea si
lingvistica comparativistd - B. Joger afirma, ca de obicei in
lingvistica comparativista elementele gramatice ale unei limbi si
elementele lexicale Li pot fi comparate cu elementele lexicale ale

2 Semasiologia - stiinta despre semnificatia cuvantului ce corespunde punctului
de vedere al ascultatorului

19



unei limbi Ly, nivelurile ramanand despartite. Acest fapt solicita de
la lingvistica traducerii o atentie preponderenta oricarui fapt in
cazul caruia un element gramatic al unei limbi poate fi re-transmis
liber printr-un element lexical al altei limbi si invers. O lingvistica
a traducerii va compara, astfel, un plan unitar al elementelor de
semne a Li cu un plan unitar a elementelor de semn Lo.

Pentru traducator comparatia dintre AS si ZS raméane o
problem3, care la prima vedere poate crea dificultati. Cercetarile
onomasiologice au demonstrat In ultimul timp, ca doua sisteme de
limba diferite ca locuri si aceleasi ca concept, servesc in calitate de
tertium comparations. Astfel, intr-un sistem apar -categorii
neomatice - fenomen, care n-ar fi cazul sa apar3a, cel putin in
sistemele lingvistice de acelasi rang.

De exemplu, opozitia dintre expresiile germanice Paris; in
Paris se neutralizeaza 1n franceza a Paris (Il va a Paris; il est a
Paris). Se poate face concluzia, ca traductibilitatea nu postuleaza o
identitate semantica, dar ca ea se bazeaza pe substituirea indicelui
semantic relevant pentru o situatie comunicativa a textului de
iesire (AS) pentru textul-scop (ZS).

Un alt exemplu elocvent - in germana - da geht er hin ouf si
da Kommt er her auf, in franceza - le voila qui monte. Pentru
posesorul limbii germane este important din ce loc vede el aceasta
miscare (de jos ori de sus), iar pentru posesorul limbii franceze -
principala idee este miscarea persoanei (ea se misca).

Suntem de pdrere, ca unul dintre cele mai importante
elemente ale stiintei de traducere (traductologiei) este semantica
relativa in cadrul procesului de traducere cu experienta mental
complimentard a semasiologiei si omonasilogiei. Totusi, ceea ce
diferentiaza aceasta semantica de semantica practicata de obicei
in lingvistica, este chestiunea referintei la relevanta informativa a
unui element de continut luat aparte. Aceastd relevanta

20



informativa posedd si o dimensiune pragmaticd, adica
comportarea partenerilor de comunicare In vigoare fata de
informatia transmisa. Este vorba despre necesitatea de a compara
planul posterior comunicativi pentru receptorul originalului (KH1)
cu baza comunicativd a procesului posterior (KH:) pentru
receptorul traducerii; totodata putem stabili imediat ca cazul KH;
este identic KH». Aici se poate constata apartenenta la una si
aceeasi comunitate de comunicari pentru receptorul originalului si
receptorul traducerii, aceasta insemnand ca ambii poseda aceleasi
presupuneri informative.

O situatie deosebita se constatd atunci, cand receptorul
originalului si receptorul traducerii apartin diferitelor comunitati
de comunicare. Atunci KH: sau KH; nu sunt, mai bine zis numai
partial identici, fiind necesar de a stabili cel putin odata gradul de
interactiune si de deviere. Totodata poate exista, mai Intai de
toate, intre KHi si KH, o egalitate de cooperare satisfacatoare
pentru a face posibil si 0 comunicare corespunzatoare.

Totusi, in domeniul unde KH; si KH, nu se acopera, pot fi
prezenti factori relevanti de comunicare. Atunci receptorul
dispune In majoritatea cazurilor de un mic volum de informatie
prealabild in comparatie cu receptorul originalului. Intr-un astfel
de caz traducatorul va fi nevoit sa completeze o informatie
prealabila pentru receptorul sau.

Poate fi cazul,ca anumite elemente informatice, care pe
receptorul originalului trebuie sa aminteasca doar ceva cunoscut,
vor servi ca informatie noud pentru receptorul traducerii. Cand
noi vorbim despre planul posterior comunicativ, nu trebuie sa
omitem faptul, ca aceasta determind comportarea sociala
ulterioara a membrilor unor comunitati comunicative si ca starea
de lucru este o parte componenta a acestui continut social.

21



Aceasta legatura dintre limba si planul social-cultural a adus
la aceea, ca membrii unei comunitati de limba folosesc tablouri si
comparatii, care pot fi aplicate numai de acest plan posterior
social-cultural si ca urmare sunt cel putin neobisnuite in alte
comunitati de limba. Cu alte cuvinte, portretele si comparatiile pot
sa cedeze intr-un AS-text (text de iesire a limbii) criteriului
comun, intotdeauna asemanator; intr-un ZS- text (textul limbii de
scop) - dimpotriva, sa se supuna influentei a ceva de nerepetat si
neobisnuit.

In concluzie se poate conchide asupra urmaitoarelor.
Traductologia ocupa locul ei deosebit in lingvistica aplicata.
Traductologia solicitd, In primul rand, utilizarea metodelor
stiintifico-lingvistice pentru descrierea procesului de traducere in
sensul unui adresat la ,limba” la semantica contrastivj, la altele de
la nivelul modalitatilor de realizare a sistemelor lingvistice la
cunoasterea textului comparativ.

Totusi, utilizarea metodelor de cercetare stiintifica In
traductologie este limitat prin faptul, cd domeniul nu trebuie
cercetat doar ca limba. Traducerea este un act comunicativ dintre
doua limbi si prin urmare, trebuie sa fie gasite conditiile necesare
pentru realizarea comunicarii dintre doua limbi.

Din cele expuse, reiese ca domeniul descrierii fenomenelor
lingvistice, descrierii procesului de traducere. poate fi analizat in
contextul metodelor/criteriilor altor stiinte. Este vorba, i1n mod
indiscutabil, de antropologia culturala si etnologia sociala,
comparativ relatate la traducerile ce tin de problemele social-
lingvistice si psiholingvistice, si mai ales in domeniul traducerii
specializate, care solicita cunostinte necesare in specialitate.

Putem afirma ca traductologia trebuie sa fie apreciatd ca o
specialitate interdisciplinard. Ca atare ea tine, in primul rand, de

22



stiinta lingvistica generald completata cu stiinta de comunicare,
psihologie, sociologie si cu altele domenii stiintifice.

Numai atunci cidnd pentru specialistul in domeniul
traductologiei va deveni clar caracterul interdisciplinar al
specialitatii sale, atunci el va fi in stare sa descrie procesul de
traducere cu implicatii adecvate si sa prezinte traducatorului
teorii si ipoteze de lucru, care ar fi bine vazute si infelese.
Traductologia trebuie sa fie abordata in contextul interactiuni si
sustinerii dialogului intre specialitati si in general, dezvoltarii
teoriei.

Lucrarea prezintd traducerea adaptatd a articolului
,Elemente einor Ubersetzungswissenschaft von Henry Vernay”,
publicat in ,A. France Verley”, Tubingen, 1991.

Referinte bibliografice

1. Biihler,K. Sprachtheorie. Die Darstellungsfunktion der Sprache.
Stuttgart, 1965. 139 p.

2. Kade,0. Zufall und GesetzmaBigkeit in der Ubersetzung. Leizing,
1968. 215 p.

3. Heger, K. Zur Standortbestimmung der Sprachwissenschaft. In:
ZrP. 1987, nr. 2, p. 28-37.

4. Jager, G. In: Probleme der structurellen brummcha und
Semantik. Leipzig, 1968, pp 209-222

23



AVIZ3
la teza ,Natura fonetica si statutul fonematic al diftongilor-centrali
din limba engleza”
(studiu experimental), autor Tatiana Sandu

Valentin CIJACOVSCHI,
profesor universitar, doctor habilitat,
Universitatea Libera Internationala din Moldova

Teza de doctorat a doamnei Sandu Tatiana se prezinta ca o
lucrare stiintifico-lingvistica experimentald, ce abordeaza o
problema actuala si importanta atat pentru fonetica limbii engleze,
cat si pentru necesitatea unei comunicari coerente si corecte.

Studiul este, in primul rand, o sinteza reusita a mai multor
lucrari stiintifice ce tin de fonetica generald, particulara,
experimentald si abordeaza problema diftongilor englezi centrali
sub aspect fonetico-fonologic in baza materialelor experimentale
obtinute in Laboratorul de Fonetica Experimentala a Universitatii
Nationale din Kiev. Aspectele abordate in teza prezinta o latura
valoroasa si actuala pentru fonetica limbii engleze.

Mentionam de asemenea, ca structura tezei este una reusita,
care i-a permis autoarei sa analizeze detaliat diverse norme
fonetico-fonologice si puncte de vedere ale multor lingvisti
foneticieni de marca, cu referinta la diftongii centrali In limba
englezd, explicandu-le cu date si fapte extrase din literatura
lingvistica de specialitate si in urma celor experimentale.

3 Sandu, Tatiana. Natura foneticd si statutul fonematic al diftongilor-
centrali din limba engleza (studiu experimental) : tz. doctorat .... Specialitatea
10.02.04 - limbi germanice (limba englezd) / Tatiana Sandu ; Univ. de Stat din
Moldova. - Chisinau: USM, 2012. - 167 p.

24



Teza este structuratd in trei capitole, dintre care doua sunt
de continut teoretic si unul ce tine de lingvistica aplicata.

In Introducere este fundamentati actualitatea temei,
problema cercetdrii, sunt formulate obiectivele, scopul, obiectul
cercetarii, sunt indicate reperele epistemologice ale cercetarii, se
argumenteaza inovatia stiintifica, valoarea teoretica si cea
practica. Scopul tezei corespunde strict problemei de cercetare si
se detaliaza In continuare in cateva obiective concrete, care
ulterior au fost realizate conform conditiilor desemnate in partea
continutului si operatiunilor de cercetare: sinteze si material
experimental in baza oscilogramelor si a spectrogramelor
personal obtinute.

Consider ca obiectivele cercetarii au fost stabilite de autoare
in baza analizei teoretice a problemei investigate si a aprecierii
starii ei de dezvoltare in practica (cap. 3). Concomitent, obiectivele
cercetarii deriva din sensul formulat, reflectand pe deplin scopul
cercetarii si reprezinta in cazul dat pasii concrefi realizati de
autoare in vederea atingerii lui. Obiectivele formulate sunt
comensurabile prin valoarea lor lingvistico - teoretica si practico -
didactica.

In capitolul I - ,,Problematici diftongilor” - (cu 4 subcapitole
si concluzii) autoarea a cules diverse teorii pe marginea problemei
abordate si a realizat o analiza pozitiva a problematicii diftongilor
englezi centrali cu cea din alte limbi. S-a demonstrat ca problema
diftongilor englezi (natura, statutul fonologic, caracteristicile
articulatorii si particularitatile acustice) difera in mod pregnant,
de la o limba la alta, pentru ca dupa cum se stie, la diverse popoare
pronuntia difera, avand in consecinta si diverse sisteme fonetico -
fonologice. Din acest punct de vedere autoarea face anumite
concluzii plauzibile la acest capitol (p. 47-49), care sunt de un real
folos pentru lingvistica teoretica si cea aplicata.

25



in cel de-al doilea capitol - ,Caracteristica generala,
articulatorie si parametrii acestei ai diftongilor centrali in limba
engleza (In baza materialelor experimentale, subiecti nativi)” - (cu
4 subcapitole, p. 50-68) doctoranda a analizat diftongii centrali
englezi sub aspect articulatorie si acustic in baza materialelor
experimentale, elaborand o caracteristica generala, articulatorie si
acustica diftongilor nominalizati. Concluziile la acest capitol sunt
bazate pe dat experimentale si nu pot fi puse la indoiala.

In cele din urma in capitolul ,Particularititile perceptive,
aspectul fonetico-fonologie si cel ortografic al diftongilor centrali
in limba englezad” (cu cinci subcapitole, p. 69-103) doctoranda face
0 examinare - descriere reusita a particularitatilor articulatorico -
perceptive si pozitionale (ocurenta si frecventa) diftongilor
centrali englezi; modalitdtilor de redare in ortografie; a unor
greseli tipice comise de studenti la insusirea pronuntiei engleze.
Concluziile la acest capitol sunt plauzibile (p. 103).

Avand drept scop de a evidentia cele mai importante
caracteristici articulari acustice si perceptive, doctoranda a reusit
sa-si atinga scopul propus in aceasta teza atat din punct de vedere
teoretico-lingvistic, cat si practico-didactic.

In intreg continutul lucrdrii se evidentiazi capacitatea
autoarei de a analiza profesional problemele fonetice abordate.
Pentru realizarea acestei cercetari, doctoranda utilizeaza metodele
foneticii experimentale, reusind sa redea problema cercetata intr-
o viziune originald. Concluziile partiale si cele finale, propunerile
formulate de doctoranda sunt exacte, concise, argumentate si
convingatoare, fiind bazate pe materiale pertinente experimentale.

Constatam ca aceasta teza poate fi consideratd, de rand cu
alte cercetdri experimentale, un sistem de referin{a pentru toti cei
preocupati de foneticd generala, experimentala si cea a limbii
engleze. Teza o consider o importantd sursa de documentare

26



pentru perfectionarea in continuare a cunostintelor fonetice a
studentilor, masteranzilor, doctoranzilor, profesorilor de limba
engleza lingvistilor-foneticieni.

Propun ca teza, cu o prelucrare redactionala si, poate, pe
alocuri cu unele precizari/concretizari (cap. I) sa fie recomandata
pentru a fi discutatad la urmatoarea etapa stiintifica - Seminarul de
Profil cu specialitatea 10.02.04 - limbi germanice (limba engleza).

PRO SPECIALITATEA DE INGINER-LINGVIST

Valentin CIJACOVSCHI,
profesor universitar, doctor habilitat,
Universitatea Libera Internationald din Moldova

Notd introductivd

Lingvistica inginereasca ca parte componenta contemporana
a lingvisticii generale ocupa un loc deosebit prin faptul ca rezolva
problemele sale specifice, pe de o parte, cu ajutorul automatului
cibernetic, principala problema fiind procesarea automatd a
textului, pe de alta parte - foloseste la solutionarea lor
mecanismul sinergetic cognitiv-verbal .

Persoana care organizeaza si realizeazda procesul sus
mentionat trebuie sa fie capabila de a cumula doua specialitati: cea
de lingvist si cea de programator. Partial cerintele generale
inaintate acestor persoane au fost expuse de catre International
Centerfor Applied Business Intelligence
(IGAPI: rectrutement@icapi.com) in oferta de ingineri pentru
procesarea automatd a limbii naturale (TALN). Centrul
International solicita specialistilor In domeniu:

» capacitatea de a lucra Intr-o echipa de lingvisti, ingineri si
elaboratori

27



» fintelegerea clara a mijloacelor lingvistice
* imaginarea si realizarea aplicarilor inovatoare de utilizare a
tehnologiilor pentru procesarea limbii naturale.
Devine clar, ca doar prin implementarea/promovarea/

invatarea trasaturilor mentionate poate fi solutionata problema
pregatirii specialistilor ingineri-lingvisti.

Obiective

Scopul introducerii specialitatii de lingvist-inginer consta in
pregatirea specialistilor capabili de a solutiona problemele ce tin
de lingvistica inginereasca, si In special de cercetare si investigare
in directia elaborarii regulilor si algoritmilor lingvistici pentru
aplicarea lor in sistemul elaborat pentru traducerea automatizata.

Specializarea in domeniul teoriei si proiectiei lingvisticii
Fundamentul de continut al noii specialitatii, propuse de noi,

tine de Insusirea cunostintelor privind problemele :

. natura difuza a obiectelor lingvistice

. modele lingvistice

. semnul lingvistic si semnul 1n limba artificiala

. procesul comunicativ cognitiv-verbal

. sinergia limbii si vorbirii;

] automatele lingvistice;

. inteligenta artificiala si aspectele ei lingvistice

. baze de date si cunostinte.

Specializarea in teoria si practica programdrii
Baza acestei specializari sunt urmatoarele cunostinte :
" programarea
* baze de date si algoritmi
* matematica lingvistica
* programarea orientata pe obiecte
* programarea logica
* limbaje formale

28



= baze de date si cunostinte
» lingvistica inginereasca - ca sursa de idei lingvistice pentru
programare.

Forma de organizare a preddrii specializdrilor

Sunt invitati sa participe la aceste specializari studentii
departamentelor de limbi stradine,informatica si limbi straine
moderne aplicate. Se presupune de a organiza lectii si seminare
practice asistate de lucrari de laborator.

Desemnarea calificdrii de specialist In acest domeniu va fi
realizata dupa sustinerea tezei de masterat. Este important, ca la
dispozitia studentilor sa fie pus laboratorul ingineresc. De
asemenea, se prevede de a elabora un manual didactic (in limbile
romana si engleza) pentru studentii la specialitatea data.

Echipament
Fiecare student trebuie sa dispuna de un calculator cu acces
la internet.

Concluzii primare
= Realizarea procesarii automate a limbii naturale devine reala
numai in cazul realizarii In practica a cursului de masterat in
acest domeniu de aplicatie.
= Pregatirea specialist decurge in doua faze :
a) faza cursului de instruire (faza pregatitoare)la
departamentele corespunzatoare
b) faza cursului de masterat,cand va fi atribuita calificarea
de inginer-lingvist.
Concluzii generale
» Lingvistica inginereascd,ca parte componentd a lingvisticii
generale,sugereaza calea de studiere a limbii ca sistem si a
mecanismului de formare a textului la nivelul cel mai detaliat

29



posibil, utilizdnd simultan metodele clasice si un aparat
matematic variat.

Metoda de sintetizare a textului, care face posibila
reproducerea,decurge conform unor mecanisme interioare,
care corespund organizarii sinergetice a limbii analizate si nici
de cum conform unei scheme abstracte logice.

Realizarea obiectivelor mentionate mai sus poate fi transpusa
in realitate numai pe calea imbinarii mijloacelor teoretico-
practice propuse de lingvistica inginereasca si cibernetica.

(preluat de pe blogul profesional vcijacovschi@ulim.md)

30



31



AD MULTOS ANNOS!

,Pentru mintea cercetdtoare,
intreaga lume este un laborator.”
(Martin H. Fischer)

32



VALENTIN CIJACOVSCHI iN STIINTA,
PEDAGOGIE SI INVATAMANT

Zinaida CAMENEVA,
doctor conferentiar, ULIM

in timpul doctoranturii, vorba fiind despre anii 1971-1973,
am avut onoarea sa-l cunosc pe domnul Valentin Cijacovschi la
Minsk, Bielorusia, In cadrul unei consultatii cu conducatorul
nostru comun, mult regretatul academician Raymond Piotrovschy.
In anul 1971 Domnia Sa a sustinut teza de candidat in filologie cu
tema "®paseosiorusa ¥ MallMHHBIN NepeBo/, (ONBIT COCTaBJEHUA U
paboThbl HEMELKO-PYyCCKOI0 aBTOMAaTU4YeCKOIo cJIoBapsi 060pOTOB
JUISL MyGJMIUCTUYECKHUX M HaydyHbIX TekcToB)", 10677 — Teopus
SI3bIKO3HAHMUSI.

Valentin Cijacovschi este o personalitate marcanta fin
domeniul filologiei aplicate, care a pastorit lingvistica mai mult de
jumitate de secol. Intre anii 1975-2003 a functionat in calitate de
sef de catedra "Limbi straine" la Universitatea Agricola. Din anul
2003 a ocupat aceiasi postura de sef de catedra "Filologie
germand” la Universitatea Libera Internationala din Moldova,
detindnd apoi sefia la catedra "Filologie germana" a Universitatii
de Stat din Moldova.

in anul 1988, in cadrul Institutului Pedagogic ,A. Gherten”
din Leningrad, domnul V. Cijacobschi a sustinut teza de doctor
habilitat cu tema "CeMHOTUKO-KOMMYHHUKAaTUBHbIE aCHeKThl
aBTOMaTH4YeCKOM nepepaboTKU 3aroJioBKa Hay4YHO-TEXHUYECKOTO
Tekcra", 10.02.21 - CTpyKTypHad, NpUKJIaJHas u
MaTeMaTHyecKasi JMHIBUCTHKA.

Prin pregnanta sa activitate domnul Cijacovschi a devenit
un model de profesor-educator si cercetator exemplar, demn de

33



urmat. As dori si mentionez unele din trasaturile sale definitorii:
participarea/implicarea pentru formarea initiala a studentilor in
calitate de profesionisti versati printr-o organizare exigenta a
practicii pedagogice si simularea exercitiului didactic; a cultivat si
cultiva respect pentru specialitate, pentru profesie, pentru tot ce
se numeste filologie.

Catedrele, pe care le-a condus, au fost veritabile laboratoare
didactice de cercetare, de activitati stiintifice si performanta nalta.
In anul 1966 tipireste primele teze stiintifice la conferinta
stiintifica de la USM, Chisinau, urmate de multe altele, care pe
parcursul anilor s-au dublat si triplat.

Domnul Valentin Cijacovschi a lucrat intens pentru
pregdtirea materialelor la traducerea automata din limba germana
in rusa si la elucidarea polisemiei si idiomaticii expresiilor din
jurnalele germane la traducere, editind un "Dictionar automat de
frecventa" in colaborare cu Doamna Alexandra Rotari (248
pagini).

Autorul a circumscris baza teoriei comunicativ-semiotice a
titlurilor din documentele tehnico-stiintifice si a construit totodata
sistemul experimental automat informational de procesare a
titlurilor textelor germane din domeniul tehnico-stiintific.

Actualitatea si noutatea aplicativd a cercetarii rezida in
faptul ca autorul a combinat metodele traditionale de analiza
automata a textelor cu cele ale lingvisticii aplicative la
segmentarea si evidentierea componentului tematic al titlului si de
asemenea a legaturilor lexicale ale titlului cu textul introdus si
tezaurul expeditorului si abonatului sau adresatului. Datele
selectate i-au permis autorului sa creeze si sa realizeze in
breviarul lingvistic algoritmul rema-tematic al procesarii
semantice a titlurilor articolelor germane din domeniul de aplicare
"Aprovizionarea cu apa". Autorul a Tnaintat un sir de recomandari

34



referitore la cerintele de construire a titlului articolului, teorie
legata de semiotica semnului lingvistic.

Domnul Valentin Cijacovschi este adeptul confluentei
dintre traditionalism si modernism, dintre lingvistica traditionala
si cea aplicatd, folosind materiale din lucrari traduse, dar mai des
din cele originale (neadaptate, publicate in diferite colfuri ale
lumii). La lectii are un comportament democratic in limitele
vremii.

In ultimul timp Domnul Profesor promoveazi insistent idei
inovatoare in sinergetica, fiind consecvent in convingerile sale fata
de lingvistica aplicatd, ferm si intransigent fata de valorile acestei
stiinte si depunand eforturi considerabile intru a izbuti cit mai
mult In domeniu.

La multi ani, stimate Profesor - Valentin Cijacovschi!

35



IN HONOREM VALENTIN CIJAKOVSKI

Aliona LISNIC,
lector superior, ULIM

Die Wissenschaft spielt eine grofde Rolle im Leben. Ohne
Wissenschaft kann nichts existieren und die Welt braucht auch
gute Wissenschaftler. Die Freie Internationale Universitdt der
Republik Moldau ist sehr geehrt, dass Herr Cijakovski Valentin
seine Kenntnisse und Erfahrungen den Kollegen, Doktoranden und
den Studenten erteilt.

Ich habe Herrn Cijakovski hier, an der ULIM kennengelernt,
als er Lehrstuhlleiter war. Ein ausgezeichneter ungewohnlicher
Mensch, ein  hilfsbereiter Kollege und ein wertvoller
Wissenschaftler. Dank Herrn Cijakovski wird es versucht eine
Alternative im  Bereich der Computeriibersetzung zu
entdecken.Viele Fachleute weltweitarbeiten an einem neuen
Ansatz, Computern das Ubersetzen beizubringen. Genauso wie
Herr Cijakovski es vorschlagt, behandelt man fremdsprachige
Texte praktisch als einen komplexen Code, den es zu knacken gilt.
Dieser Zugang hat grofdes Potenzial. Denn bisherige Methoden der
maschinellen Ubersetzung bendétigen starre sprachspezifische
Regeln oder zumindest eine umfangreiche Vergleichsdatenbank
von Texten, damit sie funktionieren. Die Ideen und Hinweise, die
Herr Cijakovski seinen Doktoranden gibt, werden das Lernsystem
im Bereich Germanistik reicher machen.

Es ist also flir mich und fiir alle unsere Kollegen eine wahre
Ehre an diese Schreiben mitwirken zu diirfen, das in einem der
besten Wissenschaftler im Bereich der Germanistik gewidmet ist
und von dem ich persoénlich sehr viel gelernt habe.

Einen herzlichen Dank Herr Cijakovski.

36



WITH GREAT RESPECT TO MR. CIJAKOVSKI

Liliana BURLACIUC,

ULIM

“The scientist is not a person who gives the right answers,
he's one who asks the right questions.”

(Claude Lévi-Strauss)

Mr. Cijakovski is one of the scientists who are constantly
putting the right questions. The activity of a teacher in an
institution of higher education must be dedicated not only to the
didactical field but to the scientific as well. I'm sure that my
colleagues from the Foreign Languages Department are lucky and
honored to have the opportunity to be guided and advised by such
a great mind as the habilitated doctor Cijakovski Valentin, who is
also my scientific adviser of the doctor thesis.

The ideas of Mr. Cijakovski V. in the domain of computer
translation, where he proposes to cod the terminological fields in
order to accomplish a more appropriate and correct translation,
which would be a breakthrough in this concern. I'm sure that if his
scientific successors and computer experts continue his work in
order to realize this project, they will have great success and this
will be a masterpiece for interpreters from all over the world. I'm
very proud and thankful of being supported by Mr. Cijakovski in
my scientific research. I feel great responsibility in doing this work
due to the fact that casual or cheap work can not be afforded
under his guardianship.

Dear Mr. Cijakovski I wish you great success, strong health
and admiration of your colleagues. Thank you very much.

37



CURRICULUM VITAE

»,0 viatd bund nu inseamnd cantitate;
fnseamnd atitudine, actiune, idee, descoperire, cercetare.”

(Jim Rohn, din ,, 7 Strategii pentru obtinerea bogadtiei si fericirii”)

38



CURRICULUM VITAE

Prenume, patronimic, nume: Valentin Cijacovschi
Data nasterii: 2 mai 1924
Locul nasgterii: satul Dangeni, judetul Hotin
Cetdtenia: Republica Moldova
Functia: Cercetdtor stiintific principal la Institutul de Cercetari
Filologice si Interculturale, Universitatea Libera Internationala din
Moldova
Studii: 1942 - Scoala Medie nr. 2, Chisindau
1946-1948 Cursuri de Limbi Straine, Moscova
1947-1952 Universitatea Pedagogica din Arhanghelsk
1954-1958 Universitatea Pedagogica , Alecu Russo”, Balti
1962-1966 Universitatea de Stat din Moldova
Limba maternd: romana
Limbi strdine: rusa, franceza, engleza, germana

Titlul stiintific: doctor habilitat in filologie, profesor universitar
Teze de doctorat:
»Frazeologia si traducerea automata” (Sankt-Petersburg, 1971)
»Aspectele semiotic-comunicative ale prelucrarii automate a
titlului textelor tehnico-stiintifice” (Sankt-Petersburg, 1989)
Experientd profesionald:
= 1957-1959: lector de limba germand, Universitatea Pedagogica
de Stat
= 1965-1966: lector de limba germana, Universitatea de Stat din
Moldova
= 1966-1972: sef catedra, profesor universitar, Universitatea
Agrara de Stat din Moldova
= 1997 - prezent: Universitatea Libera Internationala din
Moldova

39



Domeniul stiintific de cercetare: lingvistica computationala
Conducdtor de doctorat: mai mult de 5 (specialitatea lingvistica
aplicata)

Referent oficial al tezelor de doctorat: mai mult de 5
Publicatii de autor: circa 200 titluri de monografii, contributii in
culegeri si reviste stiintifice, lucrari de prezentare si promovare.

Activitdti extracurriculare. Participdri la reuniuni stiintifice:
congrese, simpozioane, conferinfe internationale: Moscova, Rusia
(1968, 1970, 1972, 1974), Predeal, Romania (1996), Chisinau
(20010-2014) si altele.

Membru al Consiliilor stiintifice, comisiilor de profil:

= Consiliul Profesoral al Facultatii de Litere (1997- prezent)

= Senatul ULIM (1997-prezent)

* Comisii de experti pentru manualele de limba germans,
destinate Invatamantului primar si liceal

Cursuri universitare: ,Gramatica teoretica”, ,Teoria traducerii”,
»,Bazele traductologiei”, ,Istoria limbii germane”, ,Lexicografia”,
»Terminologia”.

Diplome. mentiuni. Aprecieri::

1953 - Medalia ,Virtutea militara” (URSS)

1984 - Medalia ,Veteran al Muncii” (URSS)

1999 - Includerea numelui in editia speciald bibliografica

engleza internationala ,Who ’s who of Intellectuals”

2000 - Titlul Onorific ,0m Emerit”

Diplome, distinctii, aprecieri in cadrul institutiilor de
invatamant, precum si din partea organelor decidente.

40



41



DOCTUS CUM LIBRO
(LUCRARI SEMNATE DE
VALENTIN CIJACOVSCHI)

JStiinta (cercetatd critic si indrumatd metodic) este poarta
fngustd, care duce la doctrina intelepciunii, dacd prin aceasta
nu intelegem numai ce facem, ci ceea ce trebuie sd serveascd
de indreptar dascdlilor, spre a netezi bine i a face cunoscutd
calea spre intelepciune, pe care fiecare trebuie sd meargd si
spre a feri pe altii sd apuce pe cdi gresite.”

(Immanuel Kant, din ,Critica ratiunii practice”)

42



TEZE DE DOCTORAT

1971
dpazeosiorysa U aBTOMaTUUYeCKUI IepeBO/ : aBToped. AUC.
kaHja. ¢uaoa. Hayk : 10.02.21 / BajeHTuUH

YmkakoBckul ; JleHUHrp. roc. yH-T uM. A. XXgaHoBa . -
Jlenunrpag, 1971. - 27 p.

®paszeosiorus ¥ aBTOMaTU4YECKUHN NepPeBOJ, : JUC. ... KaH[.
dunon. Hayk : 10.02.21 / BasieHTHH YMXaKOBCKUH ;
Jlenunrp. roc. yH-T uM. A. ’KgaHoBa . - Jlenunrpag, 1971. -
178 p.

1988
CeMHUOTHUKO-KOMMYHUKATUBHbIE aCINEKThl aBTOMaTHYe-
CKOM mepepabOTKHA 3arojoBKa HAy4YHO-TEXHHUYECKOTO
TekcTa : aBToped. auc. ... A-pa éusos. Hayk : 10.02.21 /
BaneHTuH YwmkakoBCKUK ; JIEHUHIp. roC. YH-T UM. A.
Knanosa. - Jlenunrpag, 1988. - 31 p.

CeMHOTHKO-KOMMYHHUKaTHBHbIE ACIIEeKTHI
aBTOMaTUYeCKOM InepepabOTKM 3arojioBKa Hay4yHoO-
TEeXHUYECKOr0 TeKCTa : JIHC. ... I-pa ¢uiios. Hayk : 10.02.21
/ BaneHTuH YumxkakoBcKUH ; JIEHUHTP. TOC. YH-T UM. A.
’KnaHoBa . - Jlenunrpag, 1988. - 175 p.

43



MONOGRAFII. MANUALE

1983
5. Tesaypyc B cucTeMax aBTOMaTHYeCKOH IepepaboTKH

Tekcta / Basentun YmxkakoBckui, Jlapuca benseBa ;
KumuH. c.-x. uH-T uM. M.B. ®pyHse ; oTB. pen.. P.I.
[InotpoBckuil. - Kumunay : UltunHua, 1983. - 163 p. -
Referinte bibliogr.: p. 151-162.

1998
6. Textul tehnico-stiingific: natura sa semantica, generarea si

perceperea sa / Valentin Cijacovschi. - Chisindu : Arta
academica, 1998. -178 p.

2002
7. Bildung des terminologischen lexich-semantischen

systems im fachgebiet “Wirtschaft”: (wissenschaftlich-
methodisches Lehrwerk): die deutsch-rumaniche var. /
Valentin Tschizhakowski, Olga Schtscherbinina, Anatol
Popescu / Free Intern. Univ. Moldovas. - Chisindau :
ULIM,2002. - 114 p.

2003
8. Bildung des terminologischen lexisch-semantischen

systems im fachgebiet “Wirtschaft”: (wissenschaftlich-
methodisches Lehrwerk): die deutsch-rumaniche var. /
Valentin Tschizhakowski, Olga Schtscherbinina, Anatol
Popescu / Free Intern. Univ. Moldovas. - Chisinau : ULIM,
2003.-108 p.

2005

44



9.

10.

11.

12.

Bildung des terminologischen lexisch-semantischen
systems im fachgebiet "Wirtschaft" (wissenschaftlich-
methodisches Lehrwerk) : die deutsch-englische variante /
Valentin  Tschizhakowski, = Anatol = Popescu, Olga
Schtscherbinina ; Univ. de Stat din Moldova. - Chisinau :
USM, 2005. - 116 p.

Lingvistica inginereascd - component contemporan al
lingvisticii : (Realitati si perspective) / Valentin
Cijacovschi, Vladimir Procopciuc ; Univ. de Stat din
Moldova. - Chisinau : USM, 2005. - 51 p.

BIBLIOGRAFIIL. LUCRARI DEPUSE iN ARHIVE

1986

Cratuctuka peyd, 1957-1985: 6ubsuorp. ykas. / B.
YumxakoBckuid, K. bektaeB ; oTB. pen.. Il. Anekcees. -
Kumunay : lllTuunanga, 1986. - 111 p.

1987
3aroJloBOK -  COCTaBHOM  3JileMeHT TeKCTa B
KOMMYHUKAaTUBHON CHUCTeMe «4eJloBeK — MallhHa -
yesioBek» / B. UmkakoBckui ; KumiuH. c.-X. uH-T uMm. M.B.
O®pynze. - Kumnnay, 1987. - 156 p. - [Jlen.eBUHUTU
29.10.1987,Ne 720-M.

CONTRIBUTII STIINTIFICE
Articole in culegeri, anale. Rezumate ale comunicdrilor

45



13.

14.

15.

16.

1972
«HeTpaaunnoHHBINA» OAXOI K HEKOTOPbIM

JINHTBUCTUYECKUM NOHATUAM / BaseHTHUH YmxakoBCKUH
// ABTOoMaTuuecKkasi mepepaboTka TekcTa : TemarT. c6. /
Kumyn. nosautex. uH-T uM. C. Jlazo. - KumunHay
ITuunHna, 1972. - P. 72-79.

1975
HeMenko-pycckuii ~ aBTOMaTU4YeCKUH  C/l0Bapb  JJis

MalmMHHOro nepeBojsa / B. UmkakoBckui, I'. Topaun //
MexayHapoAHBIH CEMUHApP IO MAIIMHHOMY I[EPEBOAY :
Te3.moku., anp. 1975, MockBa / Mock. roc. yH-T M. M.B.
JlomoHocoBa. - MockBa, 1975. - P. 30-32.

1977
ABTOMaTH4YeCcKoe BblA€JIEHWE TPYIIIbl CKAa3yeMoro B

HeMellkoM npegjoxenun /[ B. YmxkakoBckul, 3.
JobpyckuHa // ABToMaTudeckasi nepepaboTKa TeKCTa
MeTOJaMU NPUKJIAJHON JIMHTBUCTUKM : MaTepuaabl 2-U
Bcecoro3d. KoH. 6-7 okr. 1977, KumwmHay / KumuH.
nosiuteXx. UH-TUM. C. JIazo. - Kumunay, 1977. — P. 49-50.

1979

Ontumusanus o6y4YeHHs] HEeMeIKOMY s3bIKy Ha 6ase
CEMaHTHUKO-CUHTAKCUYECKOT O aHaJM3a HEMEIKOTO
npeanoxenuss / B. UYmwxkakoBckud, 3. Jlo6pyckuHa [/
[llkosa-ceMrUHap 1O  ONTUMH3AIMKA  MPeNoJaBaHUsA
MHOCTPAHHbIX I3bIKOB C TIOMOIIbI0 TEXHUYECKUX CPEJICTB :
Te3.moku., 5-15 cent. 1979, Kumunay / KumuH. c.-x.UH-
TUM. M.B. ®pyH3ze. - Kumunnay, 1979. - P. 72-73.

46



17.

18.

19.

20.

21.

OnTuMHsanus NpenojaBaHUs S3bIKOB U TeXHUYECKHUX
cpeacts obyuyenus / B. UmkakoBckui, P. [luorpoBckuit //
lllkosa-ceMMHap 1O ONTUMH3ALMKM  INpenojaBaHUA
MHOCTPaHHBIX A3bIKOB C IOMOIIBI0 TEXHUYECKHUX CPEJCTB :
Tes.noku., 5-15 cent. 1979, Kumunasy / KumuH. c.-x.uH-
TUM. M.B. ®pyHnse. - Kumnnay, 1979. - P. 3-7.

[IpyHIUIBI  CEMAaHTUKO-CUHTAKCUYECKOW IepepaboTKH
NpeJoKEeHUsI B CUCTEME HEMELKO-PYCCKOT0 MAaIIMHHOTO
nepeBojia / B. UmxkakoBckul, 3. JJo6pyckuHa, . HukosiaeB
// MexyHapoIHbIH ceMHUHAp MO MAlIUHHOMY MEPEBOAY :
Te3.moku., anp. 1979, MockBa / Mock. roc. yH-T M. M.B.
JlomoHocoBa. - MockBa, 1979. - P. 88-89.

CeMaHTHYeCKHE 0COGEHHOCTH PpPa3eosIoTUH MOJIABCKOTO
S3bIKa COCJIaBAHCKUMMU 37eMeHTamu / B. UmxkakoBckuH, I.
['punbko // Te3uckl 4-U Bcecow3HOW KOHGepeHIUU 10
POMaHCKOMY sI3bIKO3HaHUIO : [amp. 1979, KanuHuH]. -
KanunwuH, 1979. - P. 126-128.

1980
HUcnosp3oBaHKe coBaped Te3aypyCHOIO THIIA B CUCTEMe

obyyeHus1 B Hea3blkoBOoM By3e / B. YmxakoBckui, 3.
JobpyckuHa // MaTtepuannbl ceMuHapa «CTaTUcTHYecKas
ONTHMMMU3ALMS TpenoJiaBaHUs $3bIKOB M HHXXEHepHas
JIMHTBUCTHKa» : OKT. 1980, YuMkeHT. - YuMkeHT, 1980. -
P.197-198.

06 ucnosib30BaHUHU ceMaHTHYecKuXx nosied @E B nmpouecce
paboThl HaJA PYCCKOM U MHOCTpaHHOW Qpaseosiorueit B
CONIOCTAaBUTEJbHOM IuIaHe : (Ha 06ase pyc.-¢p.
dpazeosiorny, BKJIKY. B CBOH cocTaB 300HUMBbI) / B.

47



22.

23.

24,

YmxkakoBckuli, I'. 'punbko // MarTepuasnbl ceMHHapa
«CTaTucTUyecKass ONTUMU3alUSA MPenojaBaHus I3bIKOB U
WH)XeHepHasl JIMHIBUCTHKa» : OKT. 1980, YuMKeHT. -
YumkenT, 1980. - P. 191-193.

1983
Peasnn3anus JUHTBUCTUYECKON 6a3bl JaHHBIX JJIA 3aaad

MaIlXHHOIO NIepeBOo/ia MHOA3BIYHBIX TEKCTOB CpefCTBAMHU
CybT HWH3C / B. UYmxaxkoBckuir, b. Xawor [/
MexayHapoAHBIA CEMHUHAp MO MAallMHHOMY I[EepPeBOAY :
Tes. 0KJI. Ha MeX/yHap. ceMuHape, anp. 1983, Mocksa /
Mock. roc. yH-T uM. M.B. JloMmoHocoBa. - MockBa, 1983. - P.
236-237.

1984
Ucnosp3oBaHWe CeMaHTUYeCKUX NOJIed JIEKCHYeCKHUX

e/JMHUI] 3arjJaBuUi Hay4yHO-TeXHUYEeCKHUX CTaTed [Jsd
BBOJla HOBOM MHoOpMaluu. cojepkaileiicad B TekcTe /
Banentun UYwmxkakoBckuit [/ IloBbllleHUe KavyecTBa
NO/ITOTOBKH BBICOKOKBaJIMGUIIMPOBAHHBIX CIEIIUATUCTOB
CeJIbCKOI'0 XO3MCTBA : Te3bl JAOKJ/. pecny6.. Hay4.-MeTOJ.
koH®., 21-30 mag 1984, Kumunasy / KunivH. c.-X. UH-T UM.
M.B. ®pyH3e. - Kumunay, 1984. - P. 124-126.

1986

Hcnosib3oBaHMe AUCIIed /19 BXOXK/JEHUSA B TeMaTUKy U
peMy Hay4YHO-TEXHHYeCKMX CTaTell IO MX 3aroJioBky /
Banentun YwmxakoBckuii // I[Ipo6sieMbl KOMIbIOTEPU-
3alMy Mpolecca NpenojaBaHusl UHOCTPAHHBIX SI3bIKOB B
neJjarornyecKUX MHCTUTYTaX : MaTepuasbl Hayd.-MeTO[J.
KoH®., Mait 1986, YIbIHOBCK. — YJIbIHOBCK, 1986. - P. 46-
47.

48



25.

26.

27.

28.

1992
Automatizarea prelucrarii tematice a textelor / Valentin

Cijacovschi, Anatol Popescu // Conferinta stiintifica a
corpului didactico-stiintific ,Totalurile activitatii stiintifice
in anii 1991-1992” : tezele referatelor, sept. 1992, Chisinau
/ Univ. de Stat din Moldova. - Chisinau, 1992. - Vol. 2. - P.
186.

1997

Achizifionarea automatd a informatiei continute in
textele tehnico-stiintifice germane (etapele de realizare) /
Valentin Cijacovschi, Anatol Popescu // Simpozionul
stiintific "Politica industriala si comerciala in Republica
Moldova": 25-26 sept. 1997, Chisinau / Acad. de Studii
Econ. din Moldova. - Chisinau : Ed. ASEM, 1997. - P. 350-
352.

Rule and network oriented approach to the semiotic model
of the linguistic sign / Valentin Cijacovschi // Third
International Conference on Quantitative Linguistics: 26-
27 aug. 1997, Helsinki. - Helsinki, 1997. - P. 187-193.

1998
The aim aur research work is to use these stylistic and

structural particularities for automatic text processing /
Valentin  Cijacovschi, Anatol Popescu // Stiinta
universitara in serviciul progresului uman : Conf. st.-
didacticd anuala: rez., 22-23 mai, 1998, Chisindau/ Univ.
Libera Intern. din Moldova. - Chisinau : ULIM, 1998. - P.
275-276.

49



29.

30.

31.

32.

33.

1999
Die bilding eines terminologischen lexicalisch-

semantischen  systems  (auf Griinde des
gegernstandsbereiches ,, Wirtschaft” / Valentin Cijacovschi
// Symposia Professorum. Seria Filologie, 1999 / Univ.
Libera Intern. din Moldova ; dir.: Andrei Galben. - Chisinau
: ULIM, 1999. - Vol.1. - P. 65-66.

Particularitatile naturii comunicative ale titlului si ale
structurii sale tema-rematice In comparatie cu cele ale
propozitiei / Valentin Cijacovschi, Zinaida Camenev,
Anatol Popescu // Probleme actuale de lingvistica,
didactica si stiinta literara / Univ. de Stat din Moldova. -
Chisinau: USM, 1999. - P. 146-153.

Reprezentarea formala a interdependentei structurilor
sintetice si semantice ale propozitiei germane” / Valentin
Cijacovschi // Analele Stiintifice. Seria Filologie, 1999 /
Univ. Libera Intern. din Moldova ; dir.: Andrei Galben. -
Chisinau : ULIM, 1999. - Vol.1. - P. 9-13. - Referinte
bibliogr.: p.13.

The title of scientific-technical texts — a specific kind of
sentence / Valentin Cijacovschi // Analele Stiintifice. Seria
Filologie, 1999 / Univ. Libera Intern. din Moldova ; dir.:
Andrei Galben. - Chisinau : ULIM, 1999. - Vol. 1. - P. 14-19.
- Referinte bibliogr.: p.19.

2000
Aquisitions of new information contained in scientific

documents : (intelligetn automatic tetx processing) /

50



34.

35.

36.

37.

Valentin Cijacovschi, Anatol Popescu // Acta Academia /
Acad. Intern. de Informatizare. - Chisindu : Evrica, 2000. -
P.172-176.

Despre categoria de gen in limbile germana si romana /
Valentin Cijacovschi, Tamara Lisnic, Zinaida Camenev //
Bilantul activitatii stiintifice a Universitatii de Stat din
Moldova pe anii 1998-1999 : Materiale ale conf. corpului
didactico-st. Stiinte Filologice / Univ. de Stat din Moldova.
- Chiginau: USM, 2000. - P. 155-156.

Traducerea si interpretarea - perspective europene /
Valentin Cijacovschi, Anatol Popescu // Symposia
Professorum. Seria Filologie / Univ. Libera Intern. din
Moldova ; dir.: Andrei Galben. - Chisinau : ULIM, 2000. - P.
27-28.

2001
Despre metodele de creare a unui dictionar specializat de

tip ,tezaur” in domeniul ,economiei” / Valentin
Cijacovschi, Zinaida Camenev, Anatol Popescu // Studii si
cercetdri economice - exigente pentru Republica Moldova:
materialele simp. intern., 2011, Chisindu / Inst. de Relatii
Econom. si Intern. - Chisindu: IREI, 2001. - P. 165-172.

Sistemul lexical-semantic terminologic ,economia” /
Valentin Cijacovschi // Symposia Professorum. Seria
Filologie : Materialele ses. st., 3-4 mai 2001, Chisindau /
Univ. Libera Intern. din Moldova ; dir.: Andrei Galben. -
Chiginau : ULIM, 2001. - P. 331-335.

51



38.

39.

40.

41.

42.

The linguistique synergy / Valentin Cijacovschi //
Symposia Professorum. Seria Filologie : Materialele ses. st.,
3-4 mai 2001, Chisinau / Univ. Libera Intern. din Moldova ;
dir.: Andrei Galben. - Chisinau : ULIM, 2001. - P. 16-18.

2002
Formarea unui sistem lexical-semantic terminologic /
Valentin Cijacovschi, Popescu Anatol// Lecturi Filologice /

Univ. Libera Intern. din Moldova; sub patronatul: Andrei
Galben. - Chisindu : Pontos, 2002. - Vol. 3. - P. 60-65.

Machine translation without post-editing (a new approach
based on the use of the synergetic linguistic meshanism) /
Valentin Cijacovschi, Anatol Popescu, Anatolii Paladi //
Lecturi Filologice / Univ. Libera Intern. din Moldova; sub
patronatul: Andrei Galben. - Chisindu : Pontos, 2002. - Vol.
3.-P.35-42.

Modelarea informativ-lingvistica - instrument de cercetare
a functionarii mecanismului sinergetic-verbal / Valentin
Cijacovschi, Anatol Paladi, Anatol Popescu // Symposia
Professorum. Seria Filologie : Materialele ses. st, 26-27
apr. 2002, Chisinau / Univ. Libera Intern. din Moldova ;
dir.: Andrei Galben. - Chisinau : ULIM, 2002. - P. 135-140.
- Referinte bibliogr.: p. 140.
2003

Aplicarea  sistemelor automatizate in cercetarea
terminologica / Valentin Cijacovschi, Inga Stoianova //
Probleme de lingvistica inginereasca : Culeg. de art. Seria
Filologie inginereasca / Univ. Libera Intern. din Moldova. -

52



43.

44,

45,

46.

Chisindu : ULIM, 2003. - P. 107-125. - Referinte bibliogr.: p.
123-125.

Automatische Auswahl der Information aus den
wissensschaftlich-tehnischen dokumenten / Valentin
Cijacovschi // Analele Stiintifice. Filologie, 2003/ Univ.
Libera Intern. din Moldova ; dir.: Andrei Galben. - Chisinau
: ULIM, 2003. - Vol. 2. - P. 122-133. - Referinte bibliogr.: p.
133.

Automatische Auswahl der Information aus den
wissenachaftlich-technischen documenten / Valentin
Cijacovschi, Anatol Popescu // Probleme de lingvistica
inginereasca : Culeg. de art. Seria Filologie inginereasca /
Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau : ULIM, 2003. -
P. 255-274. - Referinte bibliogr.: p. 232.

Communicative nature of the title in contrast to that of the
sentence / Valentin Cijacovschi, Anatol Popescu //
Probleme de lingvistica inginereasca : Culeg. de art. Seria
Filologie inginereascd / Univ. Libera Intern. din Moldova. -
Chisinau : ULIM, 2003. - P. 227-232. - Referinte bibliogr.: p.
232.

Die formalisierte Darstellung der gegenseitichen
Interdependenz zwischen den syntaktischen und den
semantischen Strukturen des deutschen Satzes / Valentin
Cijacovschi, Anatol Popescu // Probleme de lingvistica
inginereasca : Culeg. de art. Seria Filologie inginereasca /
Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau : ULIM, 2003. -
P. 241-254. - Referinte bibliogr.: p. 253-254.

53



47.

48.

49,

50.

51

Exlaining note / Valentin Cijacovschi, Anton Elita //
Probleme de lingvistica inginereasca : Culeg. de art. Seria
Filologie inginereasca / Univ. Libera Intern. din Moldova. -
Chisinau : ULIM, 2003. - P. 275-278. - Referinte bibliogr.: p.
278.

Formarea unui sistem lexical-semantic terminologic /
Valentin Cijacovschi, Anatol Popescu // Probleme de
lingvisticd inginereasca : Culeg. de art. Seria Filologie
inginereascd / Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau
: ULIM, 2003. - P. 14-23. - Referinte bibliogr.: p.23.

Lingvistica inginereasca - component al lingvisticii
(realitati si perspective) / Valentin Cijacovschi //
Symposia Professorum. Seria Filologie : Materialele ses. st.
din 10-11 sept. 2003, Chisindu / Univ. Libera Intern. din
Moldova ; dir.: Andrei Galben. - Chisinau : ULIM, 2003. - P.
5-10. - Referinte bibliogr.: p. 9-10.

Lingvistica inginereasca (LI) - realitati si perspective /
Valentin Cijacovschi, Vladimir Procopciuc // Probleme de
lingvisticd inginereasca : Culeg. de art. Seria Filologie
inginereasca / Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau
: ULIM, 2003. - P. 6-13. - Referinte bibliogr.: p.13.

Machine translation without post-editing (a new method
based on implementation of the synergetic linguistic
mechanism) / Valentin Cijacovschi, Anatol Paladi, Vladimir
Procopciuc // Probleme de lingvistica inginereasca :Culeg.
de art. Seria Filologie inginereasca / Univ. Libera Intern.

54



52.

53.

54.

55.

din Moldova. - Chisinau : ULIM, 2003. - P. 161-187. -
Referinte bibliogr.: p. 187.

Manifestarea mecanismului sinergetic la realizarea
procesarii automate a textului tehnico-stiintific / Valentin
Cijacovschi, Anatol Popescu // Probleme de lingvistica
inginereasca : Culeg. de art. Seria Filologie inginereasca /
Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau : ULIM, 2003. -
P. 31-67. - Referinte bibliogr.: p. 65-67.

Manifestation of the synergetic mechanism at the
implementation of automatic processing of scientific
documents / Valentin Cijacovschi, Anatol Popescu //
Probleme de lingvistica inginereasca : Culeg. de art. Seria
Filologie inginereascad / Univ. Libera Intern. din Moldova. -
Chisindu : ULIM, 2003. - P. 188-208. - Referinte bibliogr.: p.
208.

Modelarea informativ-lingvistica - instrument de cercetare
a functionarii mecanismului sinergetic verbal / Valentin
Cijacovschi, Anatol Paladi, Anatol Popescu // Probleme de
lingvisticd inginereasca : Culeg. de art. Seria Filologie
inginereascd / Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau
: ULIM, 2003. - P. 14-23. - Referinte bibliogr.: p.23.

Rule and network oriented approach to the semantic
model of the linguistic sign / Valentin Cijacovschi, Anatol
Popescu // Probleme de lingvistica inginereasca : Culeg. de
art. Seria Filologie inginereasca / Univ. Libera Intern. din
Moldova. - Chisinau : ULIM, 2003. - P. 233-240. - Referinte
bibliogr.: p. 240.

55



56.

57.

58.

59.

Segmentarea, schematizarea si dezambiguarea automata a
propozitiei engleze / Valentin Cijacovschi, Anatol Paladi,
Anatol Popescu // Probleme de lingvistica inginereasca :
Culeg. de art. Seria Filologie inginereasca / Univ. Libera
Intern. din Moldova. - Chisinau : ULIM, 2003. - P. 68-78. -
Referinte bibliogr.: p. 77-78.

Scientific technical text-title - its semantic nature,
generation and perception / Valentin Cijacovschi, Anatol
Popescu // Probleme de lingvistica inginereasca: Culeg. de
art. Seria Filologie inginereasca / Univ. Libera Intern. din
Moldova. - Chisinau : ULIM, 2003. - P. 209-226. - Referinte
bibliogr.: p. 226.

Traducerea automata fara post-redactare : (o metoda noua
bazatd pe utilizarea mecanismului sinergetic lingvistic) /
Valentin Cijacovschi, Anatol Paladi, Vladimir Procopciuc //
Probleme de lingvistica inginereasca : Culeg. de art. Seria
Filologie inginereasca / Univ. Libera Intern. din Moldova. -
Chisindu : ULIM, 2003. - P. 79-106. - Referinte bibliogr.: p.
106.
2006

Baza de cunostinte - totalitatea de mijloace pentru
prezentarea cunostinfelor In memoria omului si
computerului: [crearea sistemului terminologic lexico-
semantic In domeniul ,Economiei”’] / Victoria Cravcenco,
Valentin Cijacovschi // Colocviul International de Stiinte
ale Limbajului ,Eugen Coseriu”. - Chisinau, 2006. - Vol. 8,
partea 1.-P.413-417.

56



60.

61.

62.

2010

Crearea sistemului suport inteligent pentru lingvistica
aplicata / Valentin Cijacovschi, Victoria Cravcenco,
Gheorghe Capatana // Dezvoltarea cercetarii stiinifice,
promovarea si cultivarea creativitatii si a inovarii in
procesul instruirii academice: [materialele conf. st,
dedicata aniversarii a 64-a de la fondarea Univ. de Stat din
Moldova, 5 mai 2010, Chisindau] : Rez. comunicarilor.
Stiinfe reale si exacte / Univ. de Stat din Moldova ; resp.
ed.: Leonid Gorceac, Tatiana Bulimaga. - Chisinau CEP
USM, 2010. - P. 119-120.

Impactul informational, economic, cultural si politic al
terminologiei / Victoria Cravcenco, Valentin Cijacovschi //
Francopolyhonie: langue, littérature, culture et pouvoir =
Francopolyphonia: limba, literatura, cultura si putere :
Anuar / Univ. Libera Intern. din Moldova ; dir. ed.: Andrei
Galben. - Chisinau : ULIM, 2010. - Vol. 5. - P. 95-101. -
Referinte bibliogr.: p. 100-101. - Abstract in 1b engl.; Mod
de acces: https://ibn.idsi.md/en/vizualizare articol/
15537. - Accesat la 3 iunie 2014.

2011
Engineering linguistic / Valentin Cijacovschi // Acta

didactica. Interconexiunea paradigmelor didactice si
metodologice In predarea limbilor straine : Materialele
seminarului metodol. cu participare intern., 25 ian. 2011,
Chisindau / Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau :
ULIM, 2011. - P. 42-50. - Referinte bibliogr.: p. 50 ; Mod de
acces: http://bgconv.com/docs/index-115146.html. -
Accesat la 3 iunie 2014.

57



63.

64.

65.

66.

2012
Din istoricul Grupului ,Statistici ale vorbirii” / Zinaida

Cameneyv, Valentin Cijacovschi, Anatol Popescul // Zinaida
Camenev: Un drum lung la rascruce de timpuri : studiu
biobibliografic / Zinaida Sochirca, Natalia Ghimpu, Victoria
Mosneaga [et al.] ; Univ. Libera Intern. din Moldova. -
Chiginau : ULIM, 2012. - P. 10-13.

Sinergia lingvistica: pro si contra / Valentin Cijacovschi //
Acta Didactica : Materialele seminarului metodol.
JInterconexiunea paradigmelor didactice si metodologice
in predarea limbilor straine”, 25 ian. 2012, Chisinau / Univ.
Libera Intern. din Moldova. - Chisinau, 2012. - P. 49-51 ;
Mod de acces: http://ru.scribd.com/doc/220563754/
Acta-Didactica-2012-1. - Accesat la 3 iunie 2014.

Traducerea automata si realizarea sa In baza sinergiei
lingvistice 1n sistemul computerul-omul/ Valentin
Cijacovschi // Plurilingvismul si traducerea ca provocari
ale globalizarii: de la invatamant la politici lingvistice si
culturale : [CD] materialele conf. intern., prilejuita de
aniversarea a 20 de ani de la fondarea ULIM, 15-16 oct.
2012, Chisinau / Univ. Libera Intern. din Moldova. -
Chisinau, 2012. - P. 26.

2014
Inteligenta artificiala si aspectele sale lingvistic-normative

/ Valentin Cijacovschi // From traditional to synergetic
linguistics : In honorem Valentin Cijacovschi / Univ. Libera
Intern. din Moldova, Inst. de Cercetari Filologice si
Interculturale; dir. publ.: Ana Gutu; coord. st.: Elena Prus,
Victor Untila. - Chisinau : ULIM, 2014. - P. 61-79.

58



68.

69.

70.

TR T

Posibilitati de utilizare a surselor originale pentru
asigurarea  predarii limbii germane in cadrul
invatamantului superior / Valentin Cijacovschi // La
Francopolyphonie. L’Interculturalite et la pragmatiqgie a
travers la linguistigie, la litterature, la traduction et la
communication : Colloque intern. 28-29 mars 2014,
Chisinau / Univ. Libre Intern. de Moldova. — Chisinau :
ULIM, 2014. - P. 25.

Rezolvarea computerizata a problemelor de ordin
lingvistic / Valentin Cijacovschi, Vladimir Procopciuc //
Acta didactica : Materialele seminarului metodol.
JInterconexiunea paradigmelor didactice si metodologice
in predarea limbilor straine”, 23 ian. 2013 / Univ. Libera
Intern. din Moldova ; dir. publ.: Ludmila Hometkovski. -
Chisinau : ULIM, 2014. - P. 50-74. - Referinte bibliogr.: p.
74.

Sinergetica contemporand si probleme de lingvistica
inginereascd / Valentin Cijacovschi // From traditional to
synergetic linguistics : In honorem Valentin Cijacovschi /
Univ. Libera Intern. din Moldova, Inst. de Cercetari
Filologice si Interculturale; dir. publ.: Ana Gutu; coord. st.:
Elena Prus, Victor Untila. — Chisinau : ULIM, 2014. - P. 23-
60.

Teoria traducerii / Valentin Cijacovschi // Acta didactica :
Materialele seminarului metodol. ,Interconexiunea
paradigmelor didactice si metodologice in predarea
limbilor straine”, 23 ian. 2013 / Univ. Libera Intern. din

59



71.

72.

73.

74.

75.

Moldova ; dir. publ.: Ludmila Hometkovski. - Chisinau :
ULIM, 2014. - P. 40-49. - Referinte bibliogr.: p. 49 ;

Articole in seriale

1994

Linguistic automaton today / Valentin Cijacovschi //
Computer Science Journal. — 1994. - Nr 2. - P. 40-72.

2002
Formarea unui sistem lexical-semantic terminologic /

Valentin Cijacovschi // Lecturi filologice / Univ. Libera
Intern. din Moldova. - 2002. - Nr 3. - P. 60-65. - Referinte
bibliogr.: p. 65.

Machine translation without post - editing (a new
approach based on the use of the synergetic linguistic
mechanism) / Valentin Cijacovschi // Lecturi filologice /
Univ. Libera Intern. din Moldova. - 2002. - Nr 3. - P. 35-40.
- Referinte bibliogr.: p. 40.
2003

English sentence - its automatic segmentation,
schematization and disambiguation / Valentin Cijacovschi
// Lecturi filologice / Univ. Libera Intern. din Moldova. -
2003.-Nr4.-P.132-141.

2006
Rezolvarea computerizata a problemelor de ordin

lingvistic : [privind traducerea textelor] // Valentin
Cijacovschi, Anatol Popescu, Vladimir Procopciuc //
Intellectus. - 2006. - Nr 3. - P. 50-57. - Rez. In 1b. engl. -
Referinte  bibliogr. p. 57 ; Mod de acces:

60



76.

77.

78.

79.

https://ibn.idsi.md /en/vizualizare articol/12976. -
Accesat la 3 iunie 2014.

2007
Strategii de constituire a sistemului lexical-semantic

terminologic pentru domeniul de referinta drept / Aliona
Dosca, Valentin Cijacovschi // Studia Universitatis. Seria
Stiinfe Umanistice. — 2007. - Nr 10. - P. 216-220 ; Mod de
acces: https://ibn.idsi.md/en/vizualizare articol/7332. -
Accesat la 3 iunie 2014.

2009
Conceptul de sinergism / Valentin Cijacovschi // Intertext

/ Univ. Libera Intern. din Moldova. - 2009. - Nr 1/2. - P.
85-88. - Referinte bibliogr.: p. 88.

Rule and Network Oriented Approach to the Semiotic
Model of the Linguistic Sign / Valentin Cijacovschi, Anatol
Popescu// Intertext / Univ. Libera Intern. din Moldova. -
2009. - Nr 3/4. - P. 71-75. - Referinte bibliogr.: p. 75 ; Mod
de acces: https://ibn.idsi.md/en/vizualizare articol
13739. - Accesat la 3 iunie 2014.

2010
Inginer-lingvist - o noua specialitate didactic-universitara
/ Valentin Cijacovschi, Vladimir Procopciuc // Intellectus.
- 2010. - Nr 3. - P. 93-96 ; Mod de acces:
http://agepi.gov.md/pdf/publishing/intellectus /03-
2010.pdf. - Accesat la 3 iunie 2014.

61



BREVET DE INVENTIE

2007
80. Br. inv. 2780. Republica Moldova. Procedeu de traducere

automata a corespondentei de afaceri din limba engleza in
romand / V. Cijacovschi, A. Paladi, VI. Procopciuc;
solicitant: Centrul de optoelectronica al IFA, Acad. de
Stiinfe a Moldovei, Univ. de Stat din Moldova. — Chisinau,
2007.-5p.

62



81.

82.

83.

84.

VALENTIN CIJACOVSCHI - REDACTOR,
COORDONATOR DE EDITII, CONDUCATOR STIINTIFIC,
REFERENT OFICIAL SI RECENZENT

1997
Sulaiman, Rafic. Categoria anterioritatii : (pe baza lb. engl.
si araba). Specialitatea 10.02.04 - lb. germ.: autoref. tz.
doct. in filologie; conducator st.: D. Melenciuc; referenti
oficiali: A. Corsacov, V.Cijacovschi, Z. Camenev. — Chisinau,
1997.-19 p.

Sulaiman, Rafic. Categoria anterioritatii : (pe baza lb. engl.
si araba). Specialitatea 10.02.04 - lb. germ.: tz. doct. in
filologie; conducator st.: D. Melenciuc ; referenti oficiali: A.
Corsacov, V.Cijacovschi, Z. Camenev. - Chisindau, 1997. -
196 p.

1998
Curriculum disciplinar: Dep. Lb. Strdine: Lb. strdine
aplicate / Univ. Libera Intern. din Moldova; coord.:Ana
Gutu ; red. resp.: Valentin Cijacovschi, Tatiana Podoliuc /
Univ. Libera Intern. din Moldova. - Chisinau : ULIM, 1998. -
132 p.

Symposia Professorum. Seria Filologie / Univ. Libera
Intern. din Moldova ; dir. publ.: Andrei Galben; col. red.:
Valentin Cijacovschi, Tatiana Podoliuc [et al.]. -Chisinau,
Pontos, 2002. - 288 p. - ISBN 9975-902-29-4.

2003

63



85.

86.

87.

88.

89.

Probleme de lingvisticad inginereasca : Culeg. de art.: Seria
Filologie inginereasca / Univ. Libera Intern. din Moldova ;
coord. si redactare st.. Valentin Cijacovschi. - Chisinau:
ULIM, 2003. - 296 p.: fig, tab. - Text: Ib. rom., engl., germ. -
Referinte bibliogr. la sfarsitul art. si in notele de subsol. -
ISBN 9975-934-12-9-1.

2005
Burbulea, Ion. English = Limba engleza: Course for
students of Agricultural Engineering Automobile
Transportation / lon Burbulea, Dumitru Novorojdin ; sub
red.: Valentin Cijacovschi ; Moldova State Agrarian Univ.,,
Chair of Modern Languages. - Chisinau : UASM, 2005. -
223 p.: fig., tab. - ISBN 9975-64-045-1.

Sulac, Sofia. Studiu asupra sistemului terminologic din
domeniul finante : Specialitatea 10.02.19 - Lingvistica gen.:
autoref. tz. doct. in filologie / Univ. de Stat din Moldova ;
conducdtor st.: Valentin Cijacovschi. - Chisinau, 2005. - 27

p-

Sulac, Sofia. Studiu asupra sistemului terminologic din
domeniul finante : Specialitatea 10.02.19 - Lingvistica gen.:
tz. doct. in filologie / Univ. de Stat din Moldova ;
conducdtor st.: Valentin Cijacovschi. — Chisinau, 2005. - 184

p-

2006
Metoda ,instruirea la distanta” in predarea limbilor strdine
/ Zinaida Camenev, Natalia Hanbecova, Veronica Neagu;
recenzent: Valentin Cijacovschi // Procese integrationiste.
Dezvoltarea economica in contextul globalizarii. Ajustarea

64



90.

91.

92.

93.

dreptului national la legislatia internationala. Aspecte
comparativ-contrastive in filologia contemporana :
An. st. / Inst. de Stat de Relatii Intern. - Chisinau :
IRIM, 2006. - Vol. 4. - P. 232-235 ; Mod de acces:
https://www.yumpu.com/ro/document/view /16099
906/stiintific-topreferat/233 . - Accesat: 19 mai
2014.

2007
Dosca, Aliona. Construirea sistemului lexical-semantic
terminologic al domeniului de aplicatie drept : (pe baza
materialului germ.). Specialitatea 10.02.04 - lb. germ.:
autoref. tz. doct. in filologie; conducdtor st.: Valentin
Cijacovschi, secretar st.: Zinaida Camenev. - Chisinauy,
1998. - 21 p.

Dosca, Aliona. Construirea sistemului lexical-semantic
terminologic al domeniului de aplicatie drept : (pe baza
materialului germ.). Specialitatea 10.02.04 - lb. germ.: tz.
doct. in filologie; conducdtor st.: Valentin Cijacovschi,
secretar st.: Zinaida Camenev. - Chisinau, 2007. - 214 p.

Filologie inginereasca : material didactic / Univ. de Stat din
Moldova ; coord. si red. st.: Valentin Cijacovschi. - Chisinau :
Centrul Ed. USM, 2007. - 104 p. - ISBN 9975-934-12-9.

2009
Intertext : rev. st, / fondator: Univ. Libera. Intern. din

Moldova, Inst. de Cercet. Filol. si Interculturale; dir. publ.:

65



94,

95.

96.

A. Gutu, col red.: lon Manoli, Valentin Cijacovschi, Zinaida
Camenev [etal.]. - 2007 - . - Chisinau, 2009 - . - ISSN 1857-
3711. - Mod de acces: <icfi.ulim.md>. — Accesat la 4 apr.
2014.

2009, Nr 1/2-3/4.-100 ex.

2010,Nr 1/2-3/4.-100 ex.

2011,Nr1/2.-100 ex.

LUCRARI DIDACTICE

1990
Indrumairi metodice la lectiile practice : pentru studentii

specialitatii 3110 Hidromelioratie / Valentin Cijacovschi ;
Univ. Agrara de Stat. - Chisindu, 1990. -

Pt: 1.- 86 p.

Pt.: 2.-120p.

1991
Limba germana: Indrumdri metodice la lectiile practice

pentru studentii spec. 3110 - Hidroamelioratie (Pt. a 2-a)
/alcat.: Valentin Cijacovschi; Univ. Agrard de Stat din
Moldova. - Chisindu, 1991. - 34 p. - Text in lb. rom. si
rus.

1992
Limba germana: indrumari metodice la lectiile practice

pentru studentii spec. 3110 - Hidroamelioratie (Pt. a 3-a) /
alcat.: Valentin Cijacovschi; Univ. Agrara de Stat din
Moldova. - Chisinau, 1992. - 36 p. Text in lb. rom. si
rus.

LUCRARI DE REFERINTE

66



97.

98.

99.

1976
YacToTHBIH HeMeI[KO-PYCCKUM CJI0Bapb-MUHUMYM
razeTHoW Jiekcuku / B. UmkakoBcku#, A. Porapb. -
MockBa : BoeH. usa-Bo, 1976. - 248 p.

LUCRARI DE PREZENTARE SI POPULARIZARE

2006

Concursul National de Sustinere a Stiinfei si Inovarii
"Econom - 2006, : [candidatii la nominalizarea , Savantul
anului in domeniul st. umanistice”: prof. Ilie Donica,
Aurelian Gulea - candidati la nominalizarea ,Savantul
anului in domeniul st. reale”; prof. Valentin Cijacovschi,
Gheorghe Avornic] // Moldova suverana. - 2006. - 29
noiem. .

Candidatii la nominalizarea ,Savantul anului in domeniul
stiintelor umanistice” : [Concurs Nat. de Sustinere a St. si
Inovari ,Econom-2006”" : prof. Valentin Cijacovschi si
Gheorghe Avornic] // Saptamina. - 2006. - 1 dec. - P. 5.

67



REFERINTE DESPRE
VALENTIN CIJACOVSCHI

»Nu-i poate fi dat omului nimic mai presus si mai mdret
decdt cercetarea, in care frumusetea si importanta
descoperirilor il incurajeazd si-i dd o anumitd desfdtare”

(M. V. Lomonosov)

REFERINTE DESPRE VALENTIN CIJACOVSCHI

1996
domeniul stiintelor umanistice la

de Stat din Moldova (1974-1995)
ice—ton-Madan ; red. resp.: Gheorghe

68



101.

102.

103.

104.

Rusnac ; Univ. de Stat din Moldova. - Chisindu, 1996. - P.
51.

1999
Publicatiile profesorilor Departamentului Limbi Strdine in
anii 1996-1998 // Analele Stiintifice ale Univ. Libere
Intern. din Moldova. Seria Filologie, 1999 / Univ. Libera
Intern. din Moldova ; dir. Andrei Galben. - Chisinau : ULIM,
1999. - Vol.1.- P. 109-110.

Rosca, Petru. Valentin Cijacovschi: 75 ani / Petru Rosca //
Analele Stiintifice ale Universitatii Libere Internationale
din Moldova. Seria Filologie, 1999 / Univ. Libera Intern.
din Moldova ; dir.: Andrei Galben. - Chisinau : ULIM, 1999.
-Vol.1.-P. 111-112.

2000
Republica Moldova. Presedintele. Decret privind conferirea

de distinctii de stat unor cadre didactice : [despre
conferirea Titlului Onorific ,0m Emerit” dlui Valentin
Cijacovschi, sef catedra la Univ. Libera Intern. din Moldova:
nr. 1672-11 din 29 sept. 2000] // Monitorul oficial al Rep.
Moldova. - 2000. - Nr 124. - P. 12-13; Mod de acces:
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&l
ang=1&id=288875. - Accesat la 3 iunie 2014.

2001
Dron, Ion. Valentin Cijacovschi : sef catedra // Profesorii

Universitatii Libere Internationale din Moldova = Les
professeurs de I'ULIM = IIpenogaBaTtenu YJIMM/ lon Dron,
Dragos Vicol ; coord. ed.: Gheorghe Postica ; Univ. Libera
Intern. din Moldova. - Chisinau : ULIM, 2001. - P. 370-372.

69



105.

106.

107.

108.

109.

Republica Moldova. Guvernul. Cu privire la aprobarea
componenfei nominale a comisiilor specializate de
evaluare si acreditare : [prof. V. Cijacovschi, membru al
Comis. specializate de evaluare si acreditare a Univ. Ped. de
Stat ,Ion Creangad”: hotararea nr. 448 din 14 iun. 2001] //
Monitorul oficial al Rep. Moldova. - 2001. - Nr 64/66. - P.
29.

2013
Popusoi, Cristina. Publicatiile Facultatii de Litere -
patrimoniu documentar valoros 1993-2013 : studiu

bibliogr. / Cristina Popusoi, Maria Bejenari, Victoria
Mosneaga ; dir. publ.: Andrei Galben = Univ. Libera Intern.
din Moldova. - Chisinau : ULIM, 2013. - P. 438.

2014

Chirdeachin, Alexei. Profesorul si omul de stiinta Valentin
Cijacovschi la 90 de ani / Alexei Chirdeachin // From
traditional to synergetic linguistics : In honorem Valentin
Cijacovschi / Univ. Libera Intern. din Moldova, Inst. de
Cercetari Filologice si Interculturale; dir. publ.: Ana Gutu;
coord. st.: Elena Prus, Victor Untila. - Chisinau : ULIM,
2014. - P. 20.

Cijacovschi Valentin, doctor habilitat, profesor universitar.
Mod de acces: http://www.cnaa.acad.md/person/4838/.
- Accesatla 19 mai 2014.

From traditional to synergetic linguistics : In honorem
Valentin Cijacovschi / Univ. Libera Intern. din
Moldova,Inst. de Cercetari Filologice si Interculturale; dir.

70



110.

111.

112.

113.

publ.: Ana Gufu; coord. st.: Elena Prus, Victor Untila. -
Chisinau : ULIM, 2014. - 268 p. - ISBN 978-9975-124-42-3.

Manoli, Ion. in avalansa amintirilor de alti dati... / Ion
Manoli // From traditional to synergetic linguistics : In
honorem Valentin Cijacovschi / Univ. Libera Intern. din
Moldova, Inst. de Cercetari Filologice si Interculturale; dir.
publ.: Ana Gutu; coord. st.: Elena Prus, Victor Untila. -
Chisinau : ULIM, 2014. - P. 11-12.

Stoyanova, Inga. A Lifetime of Memories... / Inga
Stoyanova // From traditional to synergetic linguistics : In
honorem Valentin Cijacovschi / Univ. Libera Intern. din
Moldova, Inst. de Cercetari Filologice si Interculturale; dir.
publ.: Ana Gutu; coord. st.: Elena Prus, Victor Untila. -
Chisinau : ULIM, 2014. - P. 13-15.

Valentin Cijacovschi, doctor habilitat, profesor universitar :
[blog profesional]. Mod de acces:
http://vcijacovschi.ulim.md/. - Accesat la 19 mai 2014.

ManiyHHBIA TlepeBOJ : O BKJI3jJie  CIelualucTa IIo
KOMITBIOTEPHOH JIMHTBUCTHKe BaseHTHHa YMKaKOBCKOTO
B PasBUTHH MAIIMHHOTO MepeBoja // JHIUKJIONEAUs
Kpyroceer : yHuBepc. Hay4d.-ONyJisipHAasd OHJIAWH-
3HIUKJIONEe AN, Mod de acces:
http://www.krugosvet.ru/enc/gumanitarnye nauki/lingvi
stika/MASHINNI PEREVOD.html?page=0,1. - Accesat la 17
mai 2014.

71



114. Cynak, Codus. YueHnniii, negaror, yesosek / Copus Cynak
// From traditional to synergetic linguistics : In honorem
Valentin Cijacovschi / Univ. Libera Intern. din Moldova,
Inst. de Cercetari Filologice si Interculturale; dir. publ.: Ana
Gutu; coord. st.: Elena Prus, Victor Untila. - Chisindu :
ULIM, 2014. - P. 16-19.

72



73



INDEXURI AUXILIARE

74



INDEX DE NUME

A
Avornic, Gheorghe (98, 99)

B
Bejenari, Maria 106
Burbulea, Ion 86

C

Camenev, Zinaida 30, 34, 36,
63, 81-82, 89, 93; 90-91
(secretar st.)

Capatana, Gheorghe 60
Chirdeachin, Alexei 107
Cijacovschi, Valentin 6-10,
25, 26-81, 93, 94, 98, 99; 87,
88, 90, 91 (conducitor st.);
85, 92 (coord. si redactare
st); 95 96 (alcat); 82
(referent oficial); 83 (red.
resp.); 84 (col. red.); 86 (sub.
red.); 89 (recenzent); (100-
114)

Corsacov, V.81, 82
Cravcenco, Victoria 59- 61

D

Donic3, Ilie (98)

Dosca, Aliona 76, 90, 91
Dron, Ion 104

G

Galben, Andrei 25, 31 -32, 35,
37-38, 40, 41, 43, 49, 101,
102, (dir); 61 (dir. ed.); 106
(dir. publ.); 84 (col. red.)
Ghimpu, Natalia 63

Gulea, Aurelian (98)

Gutu, Ana 69 (dir.); 93, 107,
109-111, 114 (dir. publ.); 83
(coord.)

H

Hanbecova, Natalia 80
Hometkovski, Ludmila 68, 70
(dir. publ.)

L
Lisnic, Tamara 34

M

Madan, Ion 100

Manoli, Ion 93 (col. red.)
Melenciuc, D. 81,82
(conducator st.)

Mosneaga, Victoria 63, 106

N
Neagu, Veronica 89
Novorojdin, Dumitru 86

75




P

Paladi, Anatol 40-41, 54, 56,
58, 80

Podoliuc, Tatiana 83, 84
Popescu, Anatol 7-9, 25, 26,
28, 30, 33, 35, 36, 39-41, 44-
46, 48,52-57,63,75,78
Popusoi, Cristina 106
Procopciuc, Vladimir 10, 50-
51, 58, 68, 75, 79-80

Prus, Elena 66, 69, 107, 110,
111, 114 (coord. st.)

R
Rosca, Petru 102
Rusnac, Gheorghe 100 (red.

resp.)

A

Anexkcees, II. 11

b

BekTaesn, K. 11

r

['punbko, I'. 19, 21
l'opaun, I. 14

A

JobpyckuHa, 3. 15, 16, 18, 20
H

Hukonaes, I'. 18

kkk

S

Schtscherbinina, Olga 7-9
Sochirca, Zinaida 63
Stoianova, Inga 42, 111
Sulac, Sofia 87,88
Sulaiman, Rafic 81, 82

T
Tschizhakowski, Valentin a
se vedea Cijacovschi, Valentin

U
Untild, Victor 66, 69, 107,
109, 110, 111, 114 (coord.
st.)

n

[IlnotpoBckui, P. 17
P

Portaps, A. 97

Cc

Cynak, Codus 114
X

XarworT, b. 22

U

YukakoBCcKUH, BaseHTHH 1-
5,11-24,97

76




INDEX DE TILURI
A Lifetime of Memories... 111
Achizitionarea automata a informatiei continute in textele tehnico-
stiintifice germane (etapele de realizare) 26
Aplicarea sistemelor automatizate in cercetarea terminologica 42
Aquisitions of new information contained in scientific documents :
(intelligetn automatic tetx processing) 33
Automatische Auswahl der Information aus den wissenachaftlich-
technischen documenten 44
Automatische Auswahl der Information aus den wissensschaftlich-
tehnischen dokumenten 43
Automatizarea prelucrarii tematice a textelor 25
Baza de cunostinte - totalitatea de mijloace pentru prezentarea
cunostintelor in memoria omului si computerului 59
Bildung des terminologischen lexich-semantischen systems im
fachgebiet “Wirtschaft”: (wissenschaftlich-methodisches
Lehrwerk): die deutsch-rumaniche var. 7
Bildung des terminologischen lexisch-semantischen systems im
fachgebiet “Wirtschaft”: (wissenschaftlich-methodisches
Lehrwerk): die deutsch-rumaniche var. 8
Bildung des terminologischen lexisch-semantischen systems im
fachgebiet "Wirtschaft" (wissenschaftlich-methodisches
Lehrwerk) : die deutsch-englische variante 9
Br. inv. 2780. Republica Moldova. Procedeu de traducere automata
a corespondentei de afaceri din limba engleza in romana 80
Candidatii la nominalizarea ,Savantul anului in domeniul stiintelor
umanistice” 99
Categoria anterioritatii : (pe baza lb. engl. si araba) : autoref. tz.
doct. in filologie 81
Categoria anterioritatii : (pe baza lb. engl. si arabd) : tz. doct. in
filologie 82

77



Cercetari in domeniul stiintelor umanistice la Universitatea de Stat
din Moldova (1974-1995) 100

Cijacovschi Valentin, doctor habilitat, profesor universitar 108
Communicative nature of the title in contrast to that of the
sentence 45

Conceptul de sinergism 77

Concursul National de Sustinere a Stiintei si Inovarii "Econom -
2006 98

Construirea  sistemului lexical-semantic  terminologic al
domeniului de aplicatie drept : (pe baza materialului germ.) :
autoref. tz. doct. in filologie 90

Construirea  sistemului lexical-semantic  terminologic al
domeniului de aplicatie drept : (pe baza materialului germ.) : tz.
doct. in filologie 91

Crearea sistemului suport inteligent pentru lingvistica aplicata 60
Cu privire la aprobarea componenfei nominale a comisiilor
specializate de evaluare si acreditare 105

Curriculum disciplinar : Dep. Lb. Straine : Lb. straine aplicate 83
Decret privind conferirea de distinctii de stat unor cadre didactice
103

Despre categoria de gen in limbile germana si romana 34

Despre metodele de creare a unui dictionar specializat de tip
Jtezaur” in domeniul ,,economiei” 36

Die bilding eines terminologischen lexicalisch-semantischen
systems (auf Grinde des gegernstandsbereiches , Wirtschaft” 29
Die formalisierte Darstellung der gegenseitichen Interdependenz
zwischen den syntaktischen und den semantischen Strukturen des
deutschen Satzes 46

Din istoricul Grupului ,Statistici ale vorbirii” 63

Engineering linguistic / Valentin Cijacovschi 62

78



English = Limba engleza: Course for students of Agricultural
Engineering AutomobileTransportation 86

English sentence - its automatic segmentation, schematization
and disambiguation 74

Exlaining note 47

Filologie inginereasca 92

Formarea unui sistem lexical-semantic terminologic 39

Formarea unui sistem lexical-semantic terminologic 72

Formarea unui sistem lexical-semantic terminologic 48

From traditional to synergetic linguistics 109

Impactul informational, economic, cultural si politic al
terminologiei 61

In avalansa amintirilor de alti dati... 110

Indrumari metodice la lectiile practice 94

Inginer-lingvist - o noua specialitate didactic-universitara 79
Inteligenta artificiala si aspectele sale lingvistic-normative 66
Intertext: rev. st. 93

Limba germana: indrumari metodice la lectiile practice pentru
studentii spec. 3110 - Hidroamelioratie (Pt. a 2-a) 95

Limba germana: indrumari metodice la lectiile practice pentru
studentii spec. 3110 - Hidroamelioratie (Pt. a 3-a) 96

Linguistic automaton today 71

Lingvistica inginereasca - component al lingvisticii : (realitati si
perspective) 49

Lingvistica inginereasca - component contemporan al lingvisticii :
(Realitati si perspective) 10

Lingvistica inginereasca (LI) - realitati si perspective 50

Machine translation without post - editing (a new approach based
on the use of the synergetic linguistic mechanism) 73

Machine translation without post-editing (a new approach based
on the use of the synergetic linguistic meshanism) 40

79



Machine translationwithout post-editing (a new method based on
implementation of the synergetic linguistic mechanism) 51
Manifestarea mecanismului sinergetic la realizarea procesarii
automate a textului tehnico-stiintific 52

Manifestation of the synergetic mechanism at the implementation
of automatic processing of scientific documents 53

Metoda ,instruirea la distanta” in predarea limbilor straine 89
Modelarea informativ-lingvisticA - insrtument de cercetare a
functionarii mecanismului sinergetic verbal 54

Modelarea informativ-lingvistica - instrument de cercetare a
functionarii mecanismului sinergetic-verbal 41

Particularitatile naturii comunicative ale titlului si ale structurii
sale tema-rematice in comparatie cu cele ale propozitiei 30
predarii limbii germane in cadrul invatamantului superior 67
Probleme de lingvistica inginereasca 85

Profesorul si omul de stiinta Valentin Cijacovschila 90 de ani 107
Publicatiile Facultatii de Litere - patrimoniu documentar valoros
1993-2013 106

Publicatiile profesorilor Departamentului Limbi Strdine in anii
1996-1998 101

Reprezentarea formala a interdependentei structurilor sintetice si
semantice ale propozitiei germane” 31

Rezolvarea computerizata a problemelor de ordin lingvistic 68
Rezolvarea computerizatad a problemelor de ordin lingvistic 75
Rule and network oriented approach to the semantic model of the
linguistic sign 55

Rule and network oriented approach to the semiotic model of the
linguistic sign 27

Rule and Network Oriented Approach to the Semiotic Model of the
Linguistic Sign 78

80



Scientific technical text-title - its semantic nature, generation and
perception 57

Segmentarea, schematizarea si dezambiguarea automatda a
propozitiei engleze 56

Sinergetica contemporana si probleme de lingvistica inginereasca
69

Sinergia lingvistica: pro si contra 64

Sistemul lexical-semantic terminologic ,economia” 37

Strategii de constituire a sistemului lexical-semantic terminologic
pentru domeniul de referinta drept 76

Studiu asupra sistemului terminologic din domeniul finante :
autoref. tz. doct. in filologie 87

Studiu asupra sistemului terminologic din domeniul finante : tz.
doct. in filologie 88

Symposia Professorum. Seria Filologie 84

Teoria traducerii 70

Textul tehnico-stiintific: natura sa semanticd, generarea si
perceperea sa 6

The aim aur research work is to use these stylistic and structural
particularities for automatic text 28

The linguistique synergy 38

The title of scientific-technical texts - a specific kind of sentence
32

Traducerea automata fara post-redactare : (0o metoda noud bazata
pe utilizarea mecanismului sinergetic lingvistic) 58

Traducerea automata si realizarea sa in baza sinergiei lingvistice
in sistemul computerul-omul 65

Traducerea si interpretarea — perspective europene 35

Valentin Cijacovschi : 75 ani 102

Valentin Cijacovschi : sef catedra 104

81



Valentin Cijacovschi, doctor habilitat, profesor universitar : [blog
profesional] 112

kkk

ABTOMaTHuYecKOe BblJieJIeHHe TPYIbl CKa3yeMoro B HEMELKOM
npeasioxeHuu 15

3aroJIoBoK — COCTaBHOM 3JIeMeHT TeKCTa B KOMMYHUKaTHBHOU
CHCTEME «4eJIOBEK — MalllMHa — YeJl0BeK» 12

HWcnosib30BaHue AUCILIES /11 BXOXK/AEHUS B TEMaTUKy U peMy
Hay4YHO-TEeXHUUYEeCKUX CTaTel Mo UX 3aroJIoBKy 24
Mcnosb30BaHME CeMaHTUYECKUX TMOJIEW JIEKCMYECKHUX eJUHUILL
3arJlaBUd Hay4YHO-TeXHUYECKHWX CTaTedl [Jigd BBOJa HOBOU
WHGOpPMaLMU.COIEPKaALIeCcs B TeKcTe 23

Hcnosib30BaHUEe cJOBapell Te3aypycHOro THUIA B CUCTEMeE
00y4yeHHUs B HEsI3bIKOBOM By3e 20

MamuHHbIM epeBoa 113

Hemenko-pycckuii aBTOMaTUYECKHMU CJ0OBapb [JJd MalIMHHOIO
nepesoja 14

«HeTpauIIMOHHBIN» MOAX0J, K HEKOTOPBHIM JIMHTBUCTUYECKUM
noHAaTuam 13

06 wucnosb30BaHMM ceMaHTHUUeckux mnoJsied PE B mporecce
paboTbl HaJ PYCCKOM UM HWHOCTPAaHHOW dQpaseosioruedl B
COTIOCTAaBUTEJbHOM TIJIaHe : (Ha 6ase pyc.-¢p. ¢paseosioruy,
BKJIIOY. B CBOM COCTaB 300HUMBI) 21

OntuMu3anuys obydyeHuss HEMELKOMY SI3bIKY Ha 6a3e CeMaHTUKO-
CMHTAaKCUYeCKOI0 aHaJu3a HeMEeLKOTro npeioKeHud 16
OnTuMu3anya NpenojaBaHUs f3bIKOB U TEeXHUYECKUX CPEJCTB
obyuyeHus 17

[IpuHLIMIIBI CeMaHTHUKO-CHUHTaKCUYeCKOH nepepaboTKH
NnpeAJioKeHUsT B CHUCTeMe HEeMEeLKO-PYCCKOTO MallWHHOTO
nepesojaa 18

82



Peanusanusi JIMHTBUCTUYECKOW 6a3bl J[JAHHBIX [ 3334
MallMHHOTO MepeBO/ia UHOS3BIYHBIX TEKCTOB cpeacTBamu CYB/]
MH3C 22

CeMaHTHYeCKHEe 0CO6eHHOCTH $Pa3eonsIoruyd MOJIZIABCKOTO A3bIKA
CO CJIaBSIHCKHUMM 3JieMeHTaMu 19

CeMHOTHKO-KOMMYHUKATUBHbIE  ACHEKTbl  aBTOMAaTH4YeCKOU
nepepabOTKM  3arojoBKa HAy4YHO-TEXHUYECKOrO0 TeKCTa
aBtoped. Auc. ... 1-pa dusios. HayK 3
CeMHOTHKO-KOMMYHUKATUBHbIE  ACMEKThl  aBTOMAaTH4YeCKOU
nepepabOTKU 3aroJioBKa HAy4YHO-TEXHUYECKOT0 TEKCTa : JUC. ... [I-
pa ¢ustos. Hayk 4

Cratucruka peuyu, 1957-1985: 6ubauorp. ykas. 11

Te3aypyc B cucTeMax aBTOMaTH4YeCKOH nepepaboTKU TeKcTa 5
Y4eHbIH, neparor, 4yeyiosek 114

®paszeosiorus ¥ aBTOMaTUYECKUH epeBo :aBTOped. JHUC. ... KaH,
dwtos. Hayk 1

®paszeosiorusi ¥ aBTOMaTUYECKHUU NePeBOJ JUC. ... KaH/[. QU0
HayK 2

YacTOTHBIA HEMENKO-PYCCKUH CJIOBapb-MUHUMYM Ta3eTHOU
JIEKCUKHU 97

83



INDEX GEOGRAFIC
Chisinau, Republica Moldova 5-13, 15-17, 23, 25-26, 28-96, 98-
112,114
Cimkent, Kazahstan 20-21,
Helsinki, Finlanda 27,
Kalinin, Federatia Rusa 19
Leningrad (Sankt Petersburg), Federatia Rusa 1-4,
Moscova, Federatia Rusa 14, 18, 22,97, 113
Ulianovsk, Federatia Rusa 24

84



